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i 187-TAS KONGRESAS PRADĖJO ANTRA SESIJA
SOVIETAI VAIZDUOJA JAV, ANGLIJĄ, 
PRANCŪZIJĄ VOKIETIJOS PRIEŠAIS
Verčia ginkluotis, kad susilpninty ekonomiškai 
Taip sakęs prezidentas Eisenhoweris Chruščevui

BONA. — Sovietų memorandumą, kad ir nepasirašytą, 
įteiktą gruodžio 27 dieną Vokietijos ambasadoriui Dr. Hans Kroli, 
Adenauerio vyriausybė kažkodėl davė spaudai paskelbti antradie
nį, kada buvo atvažiavęs britą premjeras Macmillan deryboms, iš
gauti daugiau karinių užsakymų, kaip pagalbos britų kariuomenei 
Vokietijoj išlaikyti.

Ilgo memorandumo turinys 
buvo trečiadienį išspausdintas 
beveik ištisai vokiečių laikraš
čiuose, taip kad oficialieji komu
nikatai apie Adenauerio-Macmil- 
lano derybų vaisius buvo nu
stumti antron vieton.
“Pavojingiausias konkurentas”

Kremliaus memorandume Vo
kietija vaizduojama pavojingiau 
siu Amerikos, Anglijos ir Pran
cūzijos prekybos konkurentu. 
Kažkur, kažkada prezidentas Ei- 
senhowewris aiškinęs Chrušče- 
vui, kad vienintelis būdas susilp
ninti Vokietijos konkurenciją už
sienio prekybos rinkose esąs jos 
ginklavimas, tik ne sąjunginin
kų pinigais. Eisenhoweris aiški
nęs: “Jei Vakarų Vokietija ne
būtų įtraukta į apsiginklavimo 
lenktynes, ji dar daugiau išplės
tų savo ekonominį pajėgumą ir 
išsikovotų dar patogesnę pozi
ciją pasaulinėj rinkoj ir tuo 
skriaustų Nato sąjungininkus”.
Kiršina prieš prancūzus, anglus

Po to Maskva savo rašte pe
reina prie vokiečių kiršinimo 
prieš prancūzus ir anglus. “Pran 
cūzijos palankumas Vakarų Vo
kietijai pareina ne iš ypatingos 
meilės, bet iš noro turėti pašo
nėj stiprų partnerį”.

“O apie anglus, užtenka tik 
atidžiai pasiklausyti, ką jie kal
ba Londone apie dalykus, kurie 
nėra skirti spaudai, ir susidaro 
aiškus vaizdas, kad jų svarbiau
sias rūpestis yra susilpninti eko
nomiškai savo konkurentus vo
kiečius”.
“Tikrieji draugai — Sovietai”

Memorandumo pabaigoj daro
mos išvados, kad tik Vokietija 
ir Sovietų Sąjunga gali papildyti 
vieną kitą ekonominėj srity. Ju
dviejų bendradarbiavimas žadąs 
marias rinkų “nagingų” vokie
čių produktams, ypač mašinom. 
Dabartinė prekyba nėsanti blo
ga,, tačiau tai tik maža dalelė 
egzistuojančių galimybių išnau
doti SSSR-Vokietijos prekybai.

Atsisakė Bontempo
Valstybės departamentas ieško 

naujo saugumo viršininko
WASHINGTONAS, D. C. — 

Demokratų politikierius Salva
tore Bontempo iš New Jersey 
neilgai išsilaikė valstybės de
partamento saugumo, pasų ir vi
zų skyriaus viršininku. Sausio 
2 dieną jis šią vietą apleido.

Dar nežinia, kuo baigsis triuk
šmas ir dėl jo padėjėjo, kito ma
žumų grupės (lenkų) iš New 
Yorko atstovo, Michael Cieplins- 
kio paskyrimas į Bontempo pa
vaduotojus. Cieplinski pabėgo į 
Ameriką per karą nuo nacių. Jis 
pasidarė demokratų partijos 
tautybių skyriaus pirmininku.

Kongreso priešamerikinės vei
klos k-to pirmininkas Francis 
Walter (dem., Pa.) ir kiti kon- 
servatyviškai nusiteikę kongres- 
manai reiškė nustebimą, kad to-

IŠ VISO PASAULIO

Belgų lėktuvo keleiviai Maskvoj
MASKVA. — Keleiviai belgų 

lėktuvo, kurį Sovietų naikintu
vai privertė nusileisti į Grozny 
aerodromą, prie Juodosios jūros 
(ne į Armėnijos sostinės Ere
van©, kaip anksčiau pranešta) 
atskrido Sovietų lėktuvu į Mask
vą. Iš čia jie skris į Vakarų Eu
ropą. Lėktuvą išleis kiek vė
liau, pravedus kvotą apie “So
vietų teritorijos pažeidimą”, 
skrendant iš Persijos į Turkiją. 
Lėktuve buvo 19 keleivių ir 8 
lakūnai.
JAV-Japonija sutvarkė skolas

TOKIJAS. — Japonija paža
dėjo sumokėti Amerikai $490,- 
000,000 skolų iš pokarinių laikų. 
1945-52 metų laikotarpiu JAV 
suteikė buvusiam priešui $1.8 
bil. paramos Daugiau kaip du 
trečdalius skolų Amerika dova
nojo. Tačiau opozicinė socialis
tų partija bandys sutrukdyti su
tarties patvirtinimą parlamente. 
Esą Amerika neturi jokios tei
sės reikalauti likusių skolų, nes 
tai iš tikrųjų esąs užmokestis 
JAV okupacinei armijai Japoni
joj.
Šnipas pakviestas profesorium

AKRA, Gana. — Dr. Alan 
Nunn May pakviestas atominės 
fizikos profesorium į Ganos uni
versitetą. Dr. May, anglų pi
lietis, buvo nuteistas 1946 me
tais 10 metų kalėjimo, kaip ko
munistų šnipų gaujos Kanado
je narys. Jį ir jo gaują išdavė 
Sovietų ambasados slaptų kodų 
šifruotojas Guzenko, pabėgęs 
pas kanadiečius. Kitas anglų 
šnipas, Dr. Klaus Fuchs, priklau
sęs Rosen bergų gaujai Ameri
koj, atlikęs bausmę, išvažiavo į 
Rytų Vokietiją, iš kur buvo ki
lęs, dirbti komunistams.
Korėjos generolai skerdžiasi
SEOUL, P. Korėja. — Kari

nės valdžios teismas nuteisė mir
ties bausme gen. Chang Do 
Young, buvusį armijos štabo vir
šininką, kuris praeitais metais 
nuvertė demokratinę Dr. John 
Chang vyriausybę. Gen. Chang 
buvo kurį laiką revoliucinės 
juntos pirmininku. Bet netrukus 
jo draugai revoliucininkai jį nu
vertė ir įkišo į kalėjimą. Su juo 
nuteistas mirtim jo buvęs se
kretorius pik. Lee Ho Yung. Ke
turi gavo po 15 m. kalėjimo, 4 
po 10 metų, vienas —. 5 metus. 
9 kaltinamieji buvo išteisinti.

kios svarbios vietos valstybės 
departamente, kaip imigracija, 
pasų, vizų išdavimas ir apsauga 
nuo šnipų buvo pavestos jokio 
administracinio patyrimo netu
rintiems asmenims.

Walter siūlė išleisti įstatymą, 
kuris reikalautų senato patvir
tinimo, skiriant valstybės de
partamento saugumo viršininką, 
bet jo projektas praeitoj sesijoj 
nebuvo priimtas.

Anglijos premjeras Harold Macmillan ir Vakaru Vokietijos kanc
leris Konrad Adenauer (dešinėje) Schaumburgo rūmuose, Bonnoje.

GIZENGA NESKUBA UŽIMT, KONGO
VALDŽIOJE VICEPREMJERO VIETOS

Lumumbos įpėdinis vis dar valdo Orient© provinciją
LEOPOLDVILLš, Kongas. — Antoine Gizenga atsakė savo 

partijos delegatams Kongo centriniame parlamente ir premjerui 
Adoniai, kad jis nevažiuos į Kongo sostinę užimti vicepremjero 
vietos, kol nebus prie respublikos prijungta Katangos provincija. 
Moise Tshombe yra jo didžiausias priešas.

Gizenga buvo vicepremjeru 
pirmojoj Kongo vyriausybėje, 
Lumumbos. Kilus užpraeitais 
metais chaosui, • jis užvaldė 
Orien to provinciją. Praeitą va
sarą, suorganizavus JT pastan
gomis naują vyriausybę, vado
vaujant neutralistui Adoulai, Gi
zenga buvo išrinktas viceprem
jeru, bet šios vietos ligi šiol ne
užėmė.

Meta vieni kitus iš partijos
Jo partija vadinasi Afrikos so- 

lidaristų partija. Jos nariai cen
triniame parlamente, kurie no
ri bendradarbiauti su Adoulos 
vyriausybe, išmetė Gizenga iš 
pirmininkų. Kiek vėliau, susi
rinkę Gizengai ištikimi nariai, 
išvarė iš partijos tuos, kurie iš
metė Gizengą.

Yra žinoma, kad JAV spau
džia Kongo centrinę valdžią, kad 
ji rūpintųsi ne vien Katangos, 
bet ir Oriento provincijos pri
jungimu. JT informuotojai pra
neša, kad Gizenga gyvena Stan
ley villė j, Oriento provincijos sos
tinėj, užsidaręs ir be didesnės 
įtakos, nes vis daugiau jų drau
gų pereina į centrinės valdžios 
pusę.

Oriento provincijos valdyto
jas atmetė Kongo parlamento 
reikalavimą atvažiuoti pasiaiš
kinti, kpdėl jis neduoda savo pro
vincijos valdyti centrinei val
džiai. Gizenga atsakė, kad jis 
nepripažįsta Kongo parlamentui 
teismo galios jį tardyti ir teisti.

25 metų globa Katangai?
Katangos užsienio reikalų mi- 

nisteris Evariste Kimba paty
ręs, kad didžiosios valstybės gal
voja uždėti Katangai Jungtinių 
Tautų globą 25 metams. Globė
jais numatomos valstybės, ku
rios yra tiesioginiai suinteresuo
tos ir kurios yra Kongo kaimy
nai.

Tshombės užs. reikalų minis- 
teris šitokią globą vadina pra
ilgintu kolonializmu, nebe bel
gų, o kolektyvo — Jungtinių 
Tautų.

— Jugoslavijos valdžios su
rašymo duomenimis toje komu
nistinėje valstybėje šiuo metu 
yra 18,725,000 gyventojų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Britų premjeras Macmillan 
vietoj $200 mil. išsiderėjo iš 
Adenauerio $112 mil. Už tokią 
sumą Vokietija pirks ginklų iš 
Anglijos.

♦ Sen. Smathers (dem., Fla.) 
skelbia, kad prez. Kennedy pra
šys kongresą sumažinti 50% 
muitus užsienio prekėms.

♦Albanijos komunistinė spau- 
. da apibūdino Chruščevą kaip 
buržuazinį pacifistą, kuris savo 
taikingo sugyvenimo politika pa
sidaręs naudingas Amerikos im
perialistams.

♦ Netoli P. Vietnamo sosti
nės Saigono policija surado ko
munistų šnipų lizdą. Suėmė 20 
asmenų.

♦Anglai pasiuntė į Pietų Viet
namą karinę misiją iš džiungli- 
nio karo ekspertų, vedusių ilgus 
metus tokią kovą su komunistų 
partizanais Malajos džiunglėse.

♦ Ohio gubernatorius Michael 
DiSalle užims vyriausybėj so
cialinių reikalų sekretoriaus vie
tą, kai pasitrauks Abraham Ri- 
bicoff, tvirtina demokratų kon- 
gresmanai. Ribicoff numatomas 
kandidatu į senatą iš Connecti
cut valstybės.

♦ JT vyr. įgaliotinis Konge 
švedas Sture Linner pranešė 
gen. sekretoriui Thant, kad Ka- 
tangon vis dar atvažiuoja naujų 
samdinių į kariuomenę. Jis ma
no, kad JT turės vėl imtis gin
klo.

♦ SSSR vicepremjeras Miko- 
jan, pakeliui iš Gvinėjos, užsu
ko į Ganą. Jį pasitiko preziden
tas Nkrumah. (Nikita Chrušče- 
vas, pagijęs po gripo, atvyko Į 
Minską tikrinti žemės ūkio ne
galavimus).

SSSR paleido belgų lėktuvą
ISTANBUL AS, Turkija. - 

Sabena, belgų kompanija, išga
vo savo keturių motorų spraus- 
minį lėktuvą, kurį Sovietų nai
kintuvai privertė pirmadienį nu
sileisti į Erivano aerodromą Ar
mėnijoj. Sovietai pareiškė Bel
gijai protestą dėl jų teritorijos 
pažeidimo. Lėktuvas skrido su 
27 žmonėmis iš Persijos į Tur
kiją ir kiek nuklydo nuo kelio.

Švedijos spauda 
priminė Pabaltijį
Sovietą Sąjungos grasinamoji 

nota Danijai, sprendžiant iš 
švedų spaudos atgarsių, nesukė
lė Švedijoje jokio ypatingo dė
mesio. Spauda pabrėžė, kad ru
sų protestai nesuklhidė Danijos 
parlamentui ir vyriausybei pri
tarti vieningos danų-vokiečių 
Baltijos laivyno vadovybės su
darymui. šiuo atveju gynybi
nio paveikumo sumetimai nu
lėmė, nors daugelis danų dar te
beprisimena nemalonią vokiečių 
okupaciją.

Ryšium su šiuo klausimu 
Stockholmo dienraštis “Dagens 
Nyheter” prisiminė ir Pabaltijo 
valstybes. Laikraštis pažymėjo, 
jog sovietai, okupavę Pabaltijo 
valstybes, Lenkiją ir Rytų Vo
kietiją, išplėtė savo aviacijos, 
raketų ir laivyno bazes nuo Le
ningrado šiaurėje iki Rostoko 
pietuose, šiuo metu, kai sovietų 
karinė jėga šioje srityje kele
riopai viršija visų kitų Baltijos 
pakraščių valstybių jėgą, pavo
jus taikai gali kilti tik fs vie
nos pusės, būtent, iš rytų — 
rašo “Dagens Nyheter”. (E)

Amb. J. Galbraight 
pasitraukė iš klubo 
Nepriėmė negro Carl Rowan, 

valst. dep-to pareigūno
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV ambasadorius Indijoj John 
Galbraight išstojo iš intelektua
lų vyrų klubo Cosmos narių, 
protestuodamas prieš klubo va
dovybės pasielgimą su valstybės 
sekretoriaus padėjėju Carl Ro
wan. Jo nepriėmė į klubą, nes 
jis yra negras. Galbraight, bu
vo Kennedžio, dabartinio prezi
dento, rekomenduotoju į narius. 
Per tai jo rekomendacija atpuo
la.

Po to JAV informacijos agen
tūros direktorius Edward Mur- 
roww atsiėmė savo prašymą įs
toti į klubą. Jo keliu pasekė Ame 
rikos Balso komentatorius Ray
mond Swing.

Kitas prezidento rekomenduo
to j as j klubą buvo Dr. James 
Connant, buvęs Harvardo uni
versiteto prezidentas ir amba
sadorius Vokietijoj. Klubo pir
mininkas Harold Graves sako, 
kad Rowan nepateko į narius ne 
dėl savo rasės, bet dėl neturėji
mo kvalifikacijų.

uMThb mss TELKJ’JHOTO
John McCormack, naujasis atstovu 

rūmu pirmininkas, rodo plaktuką, ku- 
r padarė Texas gyventojas Tom Mar
tin. Plaktukas padarytas iš medžiu 
gabaliuku, kurie buvo surankioti iš 
50 Amerikos valstybių.

NAUJAS ATSTOVŲ RŪMŲ PIRMININKAS 
PAŽADĖJO REMTI VALDŽIOS PROJEKTUS

Liberališkos programos bus sunkiau pravedamos
WASHINGTONAS, D. C. — 87-tas kongresas trečiadienį su

sirinko antrajai sesijai, kuri baigsis vėlyvą vasarą, kada bus 
prasidėjęs naujų rinkimų (kongreso) įkarštis. Po daugelio metų 
atstovų rūmų pirmininko (speakerio) vietoj pasirodė naujas 
žmogus, Joseph McCormack (Mass.). Jis buvo išrinktas vietoj mi
rusio Samuel Rayburn iš Texaso.

Žiaurumą nuotrauka 
buvusi klaidinga

Sovietų propagandistai 
stengiasi išsisukinėti

MASKVA. — Priremti prie 
sienos, Kremliaus propagandis
tai prisipažino, kad jų fotografi
ja “Raudonosios žvaigždės” laik
rašty apie vokiečių generolo 
Heusingerio nusikaltimus karo 
laikais buvo klaidinga.

Fotografija iš tikrųjų vaizda
vo japonų kareivius, deginan
čius kinų kaimą 1932 metais. Gi 
raudonosios armijos laikraštis, 
reikalaudamas išduoti Wash
ingtone tarnaujantį Vokietijos 
generolą Adolf Heusinger, kaip 
Nato strateginio komiteto pir
mininką, padėjo po nuotrauka 
parašą, kad tai vokiečių karei
viai, gen. Heusingerio įsakymu, 
degina Gudijos kaimą.

“Raudonoji Žvaiždė” kaltę ver
čia savo archyvo tarnautojui, 
kuris fotografijas sumaišęs. So
vietai tačiau nemano baigti sa
vo propagandos prieš gen. Heu- 
singerį. Jie paprašė JT gen. se
kretoriaus pagalbos išgauti ge
nerolą kaip “karo nusikaltėlį”.

L Clay reikalauja 
griežtesnės JAV 
politikos Berlyne

Galėjo be karo išardyti 
“gėdos sieną”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidento specialus įgaliotinis 
Berlyne atsargos generolas Lu
cius Clay išskrido atgal į pasky
rimo vietą, aptaręs tolesnį Ame
rikos laikymąsi prie komunistų 
“gėdos sienos” su valstybės se
kretorium Rusk ir pačiu prezi
dentu.

Serge Fliegers, Amerikos 
spaudos korespondentas, turė
jęs pasikalbėjimą su generolu 
Berlyne prieš keletą savaičių, 
mano, kad jis reikalavo griežtes
nio laikymosi prieš komunistus. 
Jis prieš keletą savaičių prana
šavęs, jog komunistai padidins 
spaudimą Berlyne. Amerika tu
rinti spaudimui nepasiduoti.

Pirmykščios klaidos
Žvalgybos šaltiniai, prieinami 

generolui Clay Berlyne, rodo, 
kad Sovietai nebūtų nieko darę, 
jei Amerika būtų tuoj ėmusi 
griauti komunistų sieną. To ne
darius, Amerikos prestižas ge
rokai nukentėjęs, rašo minėtas 
korespondentas.

Raudonosios armijos vadai iš 
to galėję padaryti išvadą, kad 
Amerika jaučiasi silpna, ir kad 
nieko neatsitiks, jei komunistai 
pasidarys dar įžūlesni. Kores
pondentas prisiminė pirmąsias 
dienas po Rytų Berlyno atitvė- 
rimo, kada jis pasiekė komu
nistų pusę ir pamatė būrius su
sijaudinusių jaunuolių, svaidan
čių akmenis į SSSR tankus.

Naujasis pirmininkas, buvęs 
ligi šiol demokratų vadas atsto
vė rūmuose, apibūdino savo pirm 
taką, kaip didžiausią ir garbiau
sią įstatymų leidėją kongreso 
istorijoj. Laikydamasis Ray
burn tradicijų, pirmininkas Mc
Cormack pažadėjo kuoglaudžiau- 
siai dirbti su prezidento Kenne
džio vyriausybe ir kvietė opozi
cinės partijos narius, respubli
konus, iškelti respublikos rei
kalus aukščiau partijos interesų, 
ypač užsienio politikoj, kurioj 
lygiai vyriausybė, lygiai kongre
sas privalo laikytis tvirtai ir ryž
tingai, siekiant laisvės perga
lės.

Laukia prezidento biudžeto
Sunkiausias ir kasmetinis 

kongreso uždavinys yra vyriau
sybės biudžeto svarstymas ir 
jo priėmimas. Prezidentas Ken
nedy turi biudžeto projektą pa
ruošęs ir įteiks netrukus kon
gresui po Unijos kalbos ketvir- 
tadienę.

Kaip taisyklė kongresas kas
met gauna vyriausybės prašy
mą padidinti įsiskolinimo ribą. 
Ji dabar sieką $298 bil. Norint 
padengti senojo biudžeto defici
tą, prezidentas prašys įsiskoli
nimo ribą pakelti dar keliais bi
lijonais.

Prekybos muitų mažinimas
Kitas naujas ir triukšmingas 

Kennedžio projektas bus užsie
nio prekybos išplėtimas suma
žinant muitus. Iš praeitos sesi
jos yra likę nepraėję arba atmes
ti tokie socialiniai projektai, kaip 
pensininkų nemokamas gydy
mas, federalinė parama mokyk
loms.

Naujasis atstovų rūmų pirmi
ninkas nėra pasižymėjęs palan
kumu tokioms socialpolitinėms 
programoms. Yra pavojus, kad 
demokratų konservatorių spar
nas gali sudaryti stipresnį fron
tą su respublikonais šioms pre
zidento programoms torpeduo
ti.

Respublikonai taipgi krypte
lėjo į dešinę, išrinkdami savo va
du senate, vietoj mirusio Styles 
Bridges (N. H.) Rourke Hick
enlooper, (Iowa), bet ne sen. Sal- 
tonstal (Mass.), liberališkesnį 
politiką.

Jie jam sakė, “gal būt, taip ir 
yra, kaip Maskva sako, kad Ame 
rika yra silpna, gal būt, baili. 
Kam rizikuoti gyvastimis, jei 
Amerika nieko nedaro prieš ko
munistus ?”
JV propagandistų išvedžiojimai

Washingtone — rašo Serge 
Fliegers — tam tikri smegenų 
trestai valstybės departamente 
ir Baltuosiuose rūmuose trynė iš 
džiaugsmo rankas ir sakė, kad 
“Berlyno siena yra mūsų di
džiausia propagandinė pergalė. 
Ji rodo, kad komunistai turi už
daryti į kalėjimą savo žmones. 
Tai tekštelėjimams sau patiems 
į veidą”.

Deja, tekštelėta ne jiems, bet 
mums, išveda korespondentas.
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(Elta) Po Maskvoje įvykusio , siekinius. Tai kultūrai ne tik J. 

suvažiavimo kiekvienas Lietu-! Banaitis nepripažino jokios pa- 
vos pareigūnas spiriamas dar i žangos, ne tik nepajieškojo ge- 
labiau pabrėžti reikalą Lietu- ! Lot
vai šlietis prie sovietiškosios 
„motinos”, šalia kitų pareigu- \ pitalistinio pasaulio 
nų, ir Lietuvos kultūros minist- menas ir literatūra ritasi... į pra
ras J. Banaitis („Tiesa” 295 nr.) į rają”.
vėl kartoja daugelio mestą tei- I 
gini, kad, girdi, lietuvių tautos 1 
kultūra praturtėjusi partijai va
dovaujant, o visa tarybinė, at- Į 
seit — komunistinė kultūra ai- į 
suojanti šviesiausiomis idėjo-j 
mis.

J. Banaitis kelia tik komunis-j 
tų pripažintą teiginį, kad „lie-___
tuviu tautos kultūra dėl to ir daugiau sprogdina, jei ne „kles- 
suklestėjo, kad ji nėra izoliuo- Įįnčios kultūros” savininkai — 
ta...” Tačiau kai vėl pripažįs-‘ sovietai? — E.). Prie smukimo 
tama, l>ad lietuvių tautos kultu- priėjusi ir vakarų abstrakčioji 
ra ♦ gyvenanti bendrais socializ. ^ailė. 
ir komunizmo statybos intere- i 
sais, tai čia ir kyla klausimas —' 
ar lietuviškas indėlis prisidėjo ; 
prie lietuvių ar prie komunisti
nės kultūros klestėjimo?

Tai patvirtino ir J. Banaitis, 
iškeldamas P. Cvirką ir Salo
mėją Nėrį, kurie, esą, įpynė 
svarbias varpas į „socialistinės 
kultūros derliaus vainiką”. Jei 
taip, tai lietuvišk. kultūros mi
nistrams ir iš viso lietuviams 
nėra ko džiaugtis!

J. Banaičiui tvirtinant, kad 
socialistinė (komunistinė) kul
tūra vystosi ir klesti, pagal 
įprastą tvarką jam teko ir nu- kanti nacionalinė. Dabar dar ne
vertinti vakarų kultūrą, jos pa- sakoma, kad toji forma

Banaitis nepripažino jokios pa

rujų pusių, bet terado tik juo
džiausias spalvas. Girdi, „ka- 

kultūra,

j Toje kultūroje Banaičiui, kaip 
ir komunistams aplamai nepa
tinka indvidualizmas, jie joje 
randa pesimizmą, beviltiškumą, 
nuolatinę baimę. Dabar jiems 
vakarų muzika jau išsigimusi, 
o atonalinės muzikos pavyzdys 
tai... atominės bombos sprogi
mas (o kas pastaruoju metu ją

! Kai, girdi, viskas smunka to- 
i j e vakarų kultūroje, tai komu- 
jnistų pasauly Banaitis randa 
„neregėtą kultūrinį suklestėji- 

i mą”. O jei sovietinės tautos sa- 
■ vo tarpe pradeda artėti, tai žmo- 
: nėms jau tenka aiškinti, kad 
j tuo būdu artėdamos tos tautos 
nepraranda necionalinio savi
tumo. Kai tokiu būdu Lietuvos 
skaitytojus siekiama džiugiau 

į nuteikti, tai čia pat vėl min. 
; Banaitis imasi neigti ilgą laiką 
nesugriaunamą teiginį, jog so
vietinės tautos savo turiniu yra 
socialistinės, bet jų forma lie-

jau

CraPB SlVIPS and Loan Association

virstanti socialistine (tegul ir 
palaipsniui).

Dabar pavergtosios Lietuvos 
žmonėms pradedama aiškinti, 
kad lietuvių tautos nacionalinė 
forma taip pat „vystosi, atsipa
laiduoja nuo visos eilės pasenu
sių elementų ir praturtėja tra
dicijomis, turinčiomis interna
cionalinius pradus”. Tad žino
kite — lietuviškumas formoje 
juk gali kisti...

Lietuvių tautos kultūra, ko
munistinių pareigūnų akimis, 
tiek nepajėgi, kad ji tegali su
klestėti tik suartėjus socialisti
nių tautų kultūroms. Tai turį 
suprasti kultūros darbuotojai 
Lietuvoje. Be to, aišku, tenka 
nugalėti ir stiprią kliūtį — su
gebėjimą įveikti buržuazinės 
ideologijos liekanas. („Tiesa”, 
ten pat).

Kas nepatinka partijai Lietu
voje, tai kartais pasireiškiąs 
nacionalinių ypatybių išpūtimas. 
Girdi, nacionaline tradicija lai
koma tai, kas kvepia senove ir 
jos romantika... štai dėl ko bu
vo puoiami kraštotyros leidi
niai su paskirų vietovių ir pas
tatų tariamu idealizavimu. Taip 
toliau būti negali — teigia par
tija Banaičio lūpomis — nes 
juk lietuvių nacija tapo jau... 
socialistine nacija.

Tačiau... ir pats Banaitis 
turėjo pripažinti, kad lietuviai 
kūrėjai nesugebėjo (ar nepasi- 
ryžo) atskleisti naujų, socialis
tinių tautų suartėjimo bruožų 
tautos kultūroje. Esą, šis dar
bas vykstąs silpnai.

Pasirodo, kad partijos šūkis 
kovoti iž internacionalinius 
principus tautoje neprigyja. Ji 
stebi, kad varpos, jei pinamos, 
tai tik ne į lietuvišką vainiką.

•'.r--
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Indonezijos prezidentas Sukarno važiuoja automobiliu Makasar 

(Indonezija) miesto gatve ir mosikuoja miniai. Kartu su juo va
žiuoja Soviety astronautas German Titovas, apsirengęs balta uni
forma.  

SWING!

**« LOAM ĄM*

b. b. ’Pietkiewicz, pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS 

1962 metu vasario 1 dienos 
15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Mokėsime nuo
Pinigai, įdėti prieš mėnesio

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

_$>V IS TOLI IR ARTI
I- (fyuJidM Nfat &
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’ ’OZAS NAUJOKAITIS
5—9203

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal inėje 
Valdžios Įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

ant visų taupymo 
sąskaitų

ant Bonus 
sąskaitų.

SAWS
and Loan Association 
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

WINNIPEG, MAN.
Išverstskūrio aimanos komunis
tų organe dėl Lietuvių klubo

1961 m. gruodžio 29 d. “Liau
dies Balse” nr. 50, randu kores
pondenciją: “Winnipeg© Lietu
vių Ęlubo Naujienos”, kur pasi
rašęs, koks tai “Naujas Klu- 
bietis”. Korespondenciją per
skaičius aiškiai rėžia į akį, kad 
čia nerašo koks “Naujas Klu- 
bietis”, bet senas pažįstamas 
Išverstskūris. Jis rašo ir į kitus 
laikraščius, bet “Liūdnam Bal
se” nedrįsta pasirašyti. Mat, 
žmogelis mėgsta jodinėti ant 
svetimo arkliuko, o ant savo 

1 raudono arkliuko, ant kurio tik-: 
rai jodinėja ir didžiuojasi, vie
šai išlįsti nedrįsta. Bet ką da
rysi, juk ir patarlė sako: “Ylos 
maiše nepaslėpsi”. Tarpais jis 
savo smailiagalį ir kitur iškiša, 
bet gavęs’ per tą savo purviną 
nosės galą, vėl greit įsitraukia 
atgal į savo kiautą.

Čia žmogelis pataikauja sa
vo gaspadoriui per kurį, bėdai 
ištikus, dar gali sukombinuoti 
šiokią tokią pašalpą. Tad ir sten
giasi jį pralinksminti. Šiaip jis 
tiems minimiems “Naujiems 
Klubiečiams”, padavus į narius 
įstoti pareiškimą, visuomet turi 
gatavą atsakymą “Niet”. Bet 
jau per vėlų ir tas jo “niet” ma
žos reikšmės beturi.

Jis rašo: “O klubas savo na
riams surengia per metus du to
kius balius veltui. Tik ateik ir 
prisivalgyk ir prisigerk, pasišok 
prie geros muzikos. Už tai ne 
dyvai, kad pernai klubui pradė
jus duoti dvi vakarienes nariam, 
net pora desėtkų naujų narių į 
klubą įstojo”. Atsieit, naujieji 
ateiviai stoja į klubą tik dėl va
karienės. Ačiū draugas Išverst- 
skūri, tai ne tavo mados. Matyt, 
kad ubago giminės esi, todėl ir 
į parengimus ateini tris dienas 
nevalgęs, o naujam ateiviui Ka
nadoje duonos užtenka.

Išverstskūris rašo, kad nuo 
pernai klubas pradėjęs duoti dvi 
vakarienes. Pons, šauni pro ša
lį. Tai yra daroma jau ne nuo 
“pernai”, o beveik,nuo pat klu
bo įsikūrimo. Klubo šeimyniš
ki parengimai yra daromi ne dėl 
“privalgyk” ir “prisigerk”, bet 
dėl bendro susipažinimo ir glau
desnio sugyvenimo tarp naujų
jų ateivių ir senųjų. Per šeimy
ninius klubo banketus jokios Į 
muzikos nesamdoma ir niekas

nešoka, o tik bendrai šeimyniš- už naujojo, o kai klubo pirmi- 
kai pasilinksmina ir bendromis' ninkas yra iš naujųjų ateivių, 
mintimis pasidalina, kad vienas 1 tai Išverstskūriui jis kalba “pil- 
kitą geriau pažintų ir suprastų. Į vą išpūtęs”, žinoma, čia ir ko- 
Dėlto ir išsivystė didesnis ben- j munistai su dideliais pilvais, 
dradarbiavimas bei arčiau vieni 
kitų pažinimas ir nebėra tokios 
trinties, kaip anksčiau kad buvo.

Mums nėra ir negali būti jo
kio skirtumo tarp naujo ir seno 
ateivio. Visi turime sugyventi, 
visi turime kartu dirbti ir su
tilpti prie vieno bendro stalo, nes 
visi esame vienos tautos, kaip 
vienos šeimos nariai.

Toliau jis rašo: “Kai visi pa
sisotina, tada klubo pirmininkas 
pilvą išpūtęs atsistojęs pradeda 
pats kalbėti ir kviečia kitus kal
bėtojus”...

Matyt, žmogelis nori, kad klu
bo p-kas iš viso nekalbėtų, o tik 
pirštu rodytų kieno eilė kalbėti. 
Kai buvo klubo p-kas iš senųjų 
ateivių, tai kalbėdavo ne “pilvą 
išpūtęs”, nors jo pilvas didesnis I žus sugyvenimas, gražus lietu-

daugelis didesniais už nekomu- 
nistus, o anoje pusėje geležinės 
uždangos visi be pilvų, nes nėra 
ko valgyti tame “rojaus” kraš
te; vadinasi, ten visi “lygūs”!

Faktas, kad dar yra klube 
“draugų”, kuriems dabar vis
kas nepatinka. Jiems nepatinka 
lietuviška spauda, jiems nepa
tinka lietuviški papročiąi, lietu
viškos dainos ir bendra lietu
viška tradicija. Todėl jie tą 
gražų ir brangų lietuvišką židi
nį stengiasi verčiau išardyti. 
Bet nieko nebepadarysi. Nebe- 
užtvenksi upės bėgimo, nebe
sulaikysi darnios lietuviškos vei
klos. Mes nepalūžome ir nepa- 
lūšime.

Klube pradeda įsivyrauti gra-
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viskas darbas, graži lietuviška 
veikla. Praeis dar vieni kitį me
teliai, čia pilnai įsigyvens gry
na lietuviška dvasia ir klubas 
pasidarys bendras lietuvių tau
tos židinys. Klubas yra staty
tas grynomis lietuviškomis ran
komis, todėl tomis pat ranko
mis darbas bus tęsiamas ir to
liau. Jokie mūsų tautos duobka
siai čia užuvėjos neras ir sveti
momis rankomis mūsų darnaus 
darbo bei sugyvenimo jau nebe- 
suardys.

Išverstskūriui savo korespon
denciją reikėjo pradėti ne dai
nele: “Oi, dievuliau brangus, 
koks gražus tolimasis dangus”, 
bet sau tinkamesne dainele: 
“žvaigždė mano, žvaigždė raudo
noji, kur nuo manęs danginie- 
si”... Taip kartą kitas toks aša- Į 
rotomis akimis žiūrėjo į nubė
gantį nupenėtą bekoną.

Jei nori kartu su gyvenimu 
eiti, skubėk gyventi ir niekuo
met nebevartok molotoviško 
“Niet”. Kstr.

AURORA, ILL
Pulk. Įeit. Sigmundas J. Tar- 

vidas praleido Kalėdų šventes 
su savo tėvais Mr. ir Mrs. Peter 
Sepavich, gyv. 2’42 Fifth Street, 

! Aurora, Ill. Pulk. Įeit. Tarvidas 
| tarnauja 322 Logisitinės Ko- 
i mandos ordnance sekcijoje, Fort 
: Lee, Virginijoje. Neseniai jis 
baigė inspekcinę kelionę į Aber- 

. deen Proving Grounds Mary- 
j landė, Washingtone D. C. ir Bos- 
i tone, Mass.
: Mr. ir Airs. Sepavičiai yra il- 
' ganiečiai Naujienų skaitytojai 
i ir prenumeratoriai. Naujų Metų 
: proga Naujienos jiems linki il- 
I giausių laimingų metų.i-------- :----- ---
i “NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
i SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ- 
i KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

Specialus
IŠPARDAVIMAS

Dirbtuvėy sandėliuose ir krau- 
tuviy parodos kambariuose buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda

mi su 50% nuolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki
limas nuo $149.95 ir daugiau.

2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai stalai, cocktail stalas ir dvi stalo 
lempos su uždangomis tik už $149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir įvairiausiy rūšię gazo 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

Roosevelt furniture co
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.
„„..... u, į ................. ........... ........................................... . ..............
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CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ
ir vėl kviečia lietuvius aplankyti jos įstaigą, kuri yra viena iš įdomiausių ir taupytojų patogumui vėliausiai įreng
tų taupymo įstaigų Chicagoje. Kiekvieną atsilankiusį pavaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu jr kitais skanu
mynais. Vaikams, atėjusiems su tėvais, duodamos dovanėlės.

Be to, kiekvienas atsilankęs turės progos laimėti puikią dovaną. Nėra reikalo būti mūsų taupytojų, kad da
lyvauti šių metinių švenčių vaišėse.

CHICAGOS SAVINGS BENDROVĖS naujai padidintas narnai 2r du kiemai automobiliams, sudėjus sykiu uži
ma 290 pėdų.

Taupykite ir skolinkitės Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

CHICAGO SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION . 

6245 So. Western Ave. — GR 6-7575
VALANDOS:

Pirmad. nuo 12 iki 8’popiet 
Antrad. ,, 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 popiet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „ 
Šeštad. „ 9 „ 12:30 „

Nuo gruodžio 26 dienos iki sausio 30 die
nos švenčiame savo padidinto ir atnau
jinto namo atidarymą. Ta proga kviečia- 

atsilankyti mūsų būstinėje. Svečiai 
vaišinami, o taupytojai dar gaus ir 

dovanėlių.

me 
bus

. Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman of the Board

Pilno mėnesio dividendus 
mokame už pinigus, įneštus 

į taupymo sąskaitas prieš 
16-tą mėnesio dieną.

FREE PARKING

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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DETROITO NAUJIENOS
Šaunus buvo Naujų Metų balius

Dar niekada tiek daug tautie
čių nebuvo susiėję bendrai pa
ūžti, kaip 1961-sius Viešpaties 
metus palydint, ir 1962-sius pa
sitinkant. Lietuvių Bendruome
nė rengė, užtat vyravo vadina
mųjų naujųjų ateivių publika, 
bet šį kartą buvo gana gausu ir 
senosios ateivi jos atstovų ir, 
kas nuostabiausia, didelis būrys 
studentų. Pastarųjų būta apie 
šimtas, o išviso publikos — apie 
500. Moderniška graikų orto
doksų salė visais atžvilgiais bu
vo nepaprastai puiki: jos kva
dratinė forma trumpino atstu
mus, gerai įvaškuotas parketas 
labai lengvino šokantiems, nepa
prastai aukšti skliautai priglau
dė debesis tabako dūmų, kurie 
kitose salėse panašių balių me
tu net ir rūkoriams patiemsiakis 
grauždavo. Jeigu balius būtų 
buvęs dienos metu, būtume dar 
pasidžiaugę nepaprastu jos švie
sumu, nes ištisos sienos čia yra 
stiklinės. LB valdyba, jei tik 
gaus, turėtų šią salę tuojau už
imti ir sekantiems metams.

Valgyti, kaip ir ankstesniais 
metais, rengėjai davė netgi per
daug ir perdaug įvairiai. Gerti 
— kaip tik — nei pridėt, nei 
atimt. Labai girtina tvarka, par
davinėjant popierines kepurėles, 
dirbtinas gėles ir kitką: visur 
buvo nustatytos neperaukštos, 
pastovios kainos, neelgetaujant 
su “kiek kas duos”. Tas pats rū
binėje. į

Dvyliktai nakties artinantis, 
LB v-bos p-kas Vladas Pauža 
turėjo pasakyti dviejų minučių 
kalbą ir pakviesti publiką sugie
doti Tautos himną. Iš patirties 
žinome, kad prie jokių kalbų ar 
meninių programų išpildymo 
mūsų įsigėrusi publika iki šiol 
nė vieno neprileido, net ir tokių 
didžiabalsių, kaip Kutkus ar Za- 
ranka. Nekitaip ir šį kartą. La
bai gerai tik, kad V. Pauža ne
pasimetė ir himną vistiek “su
kombinavo”. Tiesa, pradžioje 
tik orkestras ir kelių stalų pu
blika prie scenos pradėjo, bet 
už keliolikos sekundžių jau visi

i garsiai traukė, kad ir smarkiai 
sulėtintu tempu.

LB Detroito apylinkės valdy
bai ir visiems ten dirbusiems 
tenka didelė pagarba, šįkart jie 
surengė patį didžiausią balių 
Detroito lietuvių istorijoje ir 
viską, kas nuo jų parėjo, pada
rė pasigėrėtinai gražiai ir ge
rai.

Keletą žodžių reikia išskirti
nai apie dailiąją lytį, nesgi šito
kio moterų maskarado Detroite 
dar niekad neturėjome. Su to
kiais kontrastais! Vienos dėvė
jo kuklias vakarines suknutes, 
kitos gi vos paeiti begalėjo bali
niais apdarais susipančioję. Vie
noms užteko lūpų pieštuko ir 
trupučio pudros, kitos visokiais 
spalvotais kremais, rūžais, mas- 
keromis ištepę visas matomas 
kūno vietas, o į nežmoniškai su
veltus plaukus mėlynų suodžių 
ir dar kažko pripylę. Neperdė
siu : buvo keletas tokių gerai pa
žįstamų poniučių, kurias šiame 
baliuje tik iš šalę sėdinčių vy
rų beatpažinau... Tie išoriniai 
kontrastai dažnai rodė ir jų vi
dų, jų inteligencijos laipsnį. Be 
abejo, N. Metų baliui ruošėsi be- 

I veik visos ištisas savaites, tik 
pasiruošimo ir pasipuošimo re
zultatai buvo baisiai nevienodi. 
Kažkodėl, į jas žiūrėdamas, visą 
vakarą galvojau apie lietuvės 
moters nepaprastą aukštinimą, 
kai yra minima motinos diena. 
Tuomet visi paskaitininkai (daž
niausia paskaitininkės) iškil
mingu dideliu balsu šaukia, ko
kia išskirtinai nepaprasta, ko
kia herojė esanti lietuvė mote
ris. Ir prieštaravau mintyse 
tiems paskaitininkams, nes jų 
dramatiški žodžiai neatitinka 
gyvenimo faktams. Manding, 
lietuvė moteris yra tik mote
ris. Ji visai tokia pat, kaip Kon
go negrė, ar kaip prancūzė, ar 
kaip rusė, kaip kinietė, vokietė 
ar kuri kita. Ji tik moteris, vi
somis jėgomis kovojanti už sa
vo moterišką būvį, už savo mo
terišką “aš”... Ir gerai; kad ji 
tokia, žemiška ir moteriška, be 
kažkokios šventosios aureolės.

Džiugiu, kad šį kartą N. Me-

Naują aukštą 
dividendą investavimo 
sąskaitoms rengiamės 

mokėti nuo 
1962 m. sausio 1 d.

JOIN OUR STAINLESS 
C L U B I

International Silver dirbtuvėse lietas 
puikus 5 vienetų stalo setas bus 
Jums įteiktas, jei atidarysite $100.00 
ar didesnę sąskaitą, arba tokią su
mą pridėsite prie dabartinės sąskai
tos. Užeikite pas mus ir pasiteirau

kite smulkmenų!

TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:
Pirmad. nuu 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
šeštadieniais ,. 9 iki 1
Trečiadieniais uždaryta 
K?tvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6

AND LOAN ASSOCIATION
3/30 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside LOlOlt

įsteigta 1897 metais.

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME.

tus sutiko bendrai su “liaudimi” ( 
ir tie mūsų iškilieji profesiona
lai, kurie praeityje buvo linkę 
verčiau į rūsius užsidaryti. Jau 
savaitei praėjus, girdėjau daug 
gražių atsiliepimų apie visų lie
tuvių bendrą N. Metų balių, o 
tik vieną kitą kritiškesnį pa
sisakymą.
Svetimtaučiai pagerbė Nausėdą

“Naujienų” skaitytojams ge
rai pažįstamas tautietis Kazys 
Nausėdas (prieš porą metų įdo
miai čia aprašęs raudonųjų su
viliotų detroitiškių lietuvių, iš
važiavusių į sovietiją, likimą) 
dabar leidžia pensininko dienas. 
Gyvenime sunkiai dirbęs vienur 
ir kitur, nuo 1942 m. jis tarna
vo trims broliams Schulte pri
klausančioje dirbtuvėje, Detroit 
Rendering Co. Ten K. Nausėdas 
pradėjo, kaip garo katilo opera
torius, o vėliau, išlaikęs egzami
nus, gavo antros klasės mašini
sto vardą ir prižiūrėdavo sudė
tingą mašineriją. Sveikatai su
šlubavus, o kartu ir pensijos 
amžiui atėjus, 1956 m. jis turėT 
jo iš darbo pasitraukti. Kadan
gi K. Nausėdas su visais gražiai 
sugyveno, o darbe buvo stro
pus ir sąžiningas, tai broliai 
Schulte kiekvienų Kalėdų šven
čių proga jį prisimindavo, atsiųs
dami pasveikinimą ir dovanėlę, 
dažniausia kumpį.

Pereito gruodžio 15 d. vienas 
iš trijų kompanijos savininkų 
K. Nausėdui paskambino telefo
nu ir pakvietė atvykti į visiems 
darbininkams ruošiamą prieš*- 
kalėdinį balių. Išsisukinėjan
čiam dėl transportacijos sunku
mų buvo pasakyta, kad pats 
dirbtuvės vedėjas atvažiuosiąs 
ir jį paimsiąs. Gruodžio 16 d. 
vakare K. Nausėdas buvo nu
vežtas į balių ir čia tik suprato, 
kad visas dėmesys buvo jam 
paskirtas: visi trys savininkai 
jo laukė už durų, kad pasveikin
tų, vėliau vedė į barą išgerti, 
po to jį apstoję nusifotografa
vo, sodino už garbės stalo ir ke
letą valandų vaišino. K. Nausė
dą sveikino ir visi darbininkai. 
O baliui pasibaigus broliai 
Schulte jį parvežė savo mašina 
namo. Tuo dar nesibaigė: už 
trejeto dienų kompanijos savi
ninkai jam atsiuntė didelį kum
pį ir kalėdinį pasveikinimą su 
25 dol. čekiu. Toks buvusių bo
sų vaišingumas ir duosnumas 
K. Nausėdą nepaprastai sujau
dino, ypač kad visa tai dėjosi 
po penkerių metų kompaniją 
palikus. Kai vyriausį kompani
jos savininką Andrew Schulte 
jis pašaukė telefonu, kad padė
kojus už kalėdinį sveikinimą, 
pagaliau Kazys Nausėdas suži
nojo ir daugiariopo pagerbimo 
priežastį: “Dear Charles”, sako, 
“mes pamiršome tavo gimimo 
dieną, kai tu šventei 75 metų su
kaktį pereitą rugpjūčio 15 d., tai 
mes iškilmingiau šį kartą ta
ve pasveikinome su Kalėdom”.

Vis tik, dar esama žmonių su 
didele širdimi, ir tai smulkių 
pramonininkų tarpe, kuriems 
tik pelnas per pavaldinio išnau
dojimą turėtų rūpėti. Gražu!

Šia proga, kad ir pavėluotai, 
75-rių metų sulaukusiam p. Ka
ziui Nausėdui linkiu sveikatos 
ir dar daugelio gražių metų!

Alfonsas Nakas
Lietuvių Kultūros Klubo 

metinis susirinkimas
Gal ir negausus nariais Lie

tuvių Kultūros klubas, prisiglau
dęs prie Tarptautinio Instituto 
Detroite, užtikrintai varo kultū
rinę vagą — lietuvių kultūros ir 
lietuvybės puoselėjimo dirvo
nuose. Tik gaila, kad daugelis 
lietuvių, kurie turėtų prisidėti 
ir padėti šio klubo darbuotojams 
šviesiuose užsimojimuose, nuo
šaliai lūkuriuoja... Vieningai sto
kime į šį klubą nariais ir dirb
kime tikrai svarbų lietuvių kul
tūros ugdymo darbą.

šio mėn. 14 d., sekmadienį, 
4:00 vai. p. p. šaukiamas labai 
svarbus metinis susirinkimas. 
Programoje valdybos rinkimai. 
Savybinis pobūvis. Kavutė. Kaip 
ir visada, susirinkimas įvyks 
Tarpt. Instituto rūmuose, 11 E. 
Kirby g., prie Woodvardo Meno 
muziejaus. Mg.

Šachmatai
Turnyras Hastingse. Tradici-į 

niame kalėdiniame Hastings© 
(Anglija) turnyre šį kartą visų 
nustebimui malonėjo žaisti pa
saulio meisteris M. Botvinikas. 
žinoma, ten, kur šioks toks “var
žovas” buvo tik Gligoricas, Bot
vinikas be pralaimėjimo “trium- 
fališkai” užėmė pirmąją vietą, 
surinkęs 8 taškus iš 9 galimų. 
Toliau seka: 2. Gligoricas 6-3; 
3. Floras .514—3 %; 4, 5. Bis-

7-4; 3, 4, 5. Benko, Seidmanas, 
Šervinas 6l/2—4V2. Kiti surinko 
mažiau.

guieris, Penrose 5-4; 6, 7. Little-: 
tvoodas, Robačas 4-5; 8. Wade 
31/2—514.; 9- Bardenas 2-6; 10. 
Aaron (Indija, ne Izraelis) 1-8. 
Kompanija, kaip kad sako len
kai, negausi, bet padori: jei Gli- 
gorico ir Floro vietoje būtų bu
vę JAV Chess Federation B. kla
sės žaidėjai, tai Botvinikas bū
tų laimėjęs 100G . ,

JAV pirmenybes laimėjo did-
meisteris Larry Evansas, su- Priežastis, be abejonės, svarbi ir 
rinkęs 714 taško1 iš 11 galimų, svari, bet aš nenoromis prisimi- 
Toliau seka: 2. Robert Byrne niau Krylovo pasakėčios “Ly-

Lisa Lane, JAV moterų čem
pionė, laimingai surinkusi pu
sę (!) taško iš 5 partijų (Has
tings© moterų turnyre), pabėgo 
iš turnyro, pareiškusi, jog ji 

! “negalinti susikoncentruoti”, nes 
“esanti nelaimingai įsimylėjusi”.

dėka ir katinas” pabaigą: “...0 
jos uodegą nugraužė pelės”.

A. Z.
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Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas suž^o tiktai per
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NUOŠIRDŽIAI 
KVIEČIAME JUS
1 MUSU

PILNO MĖNESIO DIVIDED 
DUS MOKAME UŽ PINIGUS, 

ĮNEŠTUS Į TAUPYMO 
SĄSKAITAS PRIEŠ 16-tą 

MĖNESIO DIENĄ

vykstantį nuo gruodžio 26 d. iki sausio 30 d.
Standard Federal Taupymo Bendrovė, žinoma visur Jungti
nėse Valstybėse, kaip viena iš tvirčiausių Chicagos taupy
mo įstaigų, kviečia Jus dalyvauti jos neseniai padidinto 

namo Didžiajame Atidaryme. Priėmimai vyksta nuo gruodžio 26 d. išti
sai iki sausio 30 d. Šiame laikotarpyje bus naudingų dovanėlių taupyto- 
jams ir gaivinančių vaišių svečiams. Mokame 4!4% dividendus, ir 
santaupos apdraustos Federal Savings and Loan Insurance korpora
cijoje. Standard Federal turtas prašoka $80,000,000,00 su atsargo
mis, didesnėmis, negu $7,500,000.00. Jūs galite pasinaudoti visa Tau- ™ 
pymo Paštu programa, arba, jei įmanoma, atsilankyti asmeniškai vr 
Standard Federal bendrovėje. Daug vietos automobiliams nemoka- 
mai pastatyti.

nwt UrwtS

STANDARD ^,/,,/SA V/NGS
(f/J Vtlfyfflvv and Loan Association

4192 ARCHER AT SACRAMENTO, CHICAGO 32, ILLINOIS VIRGINIA 7-114t

CURRENT

Dividend Rate
PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI 44?
Effective April 1/1960 i

UNIVERSAL
’ SAVINGS
\ AND LOAN ASSOCIATION

\ 1800 S. HALSTED STREET

\ CHICAGO 6, ILL
\ Phone HAymarket i-3070

INSURED

All account insured to $ 10,060 
by an Agency' of the United 
States Government.

^Universal Investment 
Share Account .
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A. Stevenson pasmerkė sovietų tironiją
Televizijoje ir spaudoje ambasadorius Adlai E. Ste

venson, Amerikos delegatas Jungtinėse Tautose, labai aiš
kiai ir griežtai pasmerkė komunizmo tironiją, vykdančią 
žiauriausios rūšies kolonializmo politiką.

Stevensonas suminėjo tos raudonųjų: tironų politikos 
aukas, pirmoje vietoje Latviją,• Lietuvą ir Estiją:

Jisai nurodė, kad komunistai pagrobia buvusias ne
priklausomas tautas po priedanga jų “išlaisvinimo” ; ta
čiau, pačiupę jas į savo nagus, jie jas pavergia: atima 
žmonėms visas pilietines teises ir padeda juos po žiauria 
policijos kontrole. O kad pavergtos tautos nebeturėtų ga
limybės atgauti laisvę, tai komunistai užkerta joms susi
siekimą su laisvuoju pasauliu ir slopina visas jų pastan
gas linkui laisvės.

Komunistų pagrobtai ir pavergtai tautai būna; atim
tas bet koks pasirinkimas, bet kokia proga pakeisti val
džią, valstybės santvarką arba: gyvenimo būdą; Ką jai ko
munistų valdovai užkorė, tą ji turi* kentėti, nors ir dar 
kaip to neapkęstų milžiniška žmonių dauguma. Laisvi rin
kimai joje panaikinti.

Į šito despotizmo jungą, kaip pažymėjo ambasadom 
rius Stevensonas, pateko* pirmiausia Lietuva^ Latvija ir 
Estija, paskui Lenkija, Vengrija, Rumunija ir 1.1.

Kaip matome, visaf klVdo tie, kurie sakė, kad prez. 
Kennedy administracija ir ypač jos narys Stevensonas ga
lį ar net jau rengiąsi “parduoti Lietuvą”, šitie priekaištai 
neturi jokio pagrindo.1

Gizenga neteko galios
Kongo atstovų butas, Leopoldvillė’je; priėmė visais; 

balsais nutarimą, kad Antonio Gizenga tuojau atvyktų į' 
Kongo sostinę ir atsakytų į iškeltus prieš jį kaltinimus 
dėl separatistinės veiklos.

Nors Gizenga yra centrinės Kongo vyriausybės- vi- 
ce-premjeras, bet per tris mėnesius-jisai sėdėjo savo’Ryti
nėje Provincijoje ir Kongo vyriausybę boikotavo; Jisai 
yra komunistas ir laiko save mirusiojo-Patrice Lumum
ba įpėdiniu. Jisai siekė komunistų ir kairiasparnių- kont
roliuojamą Rytinę Provinciją atskelti nuo Kongo— pa
našiai, kaip dešinieji elementai Katangoje siekė šią pro
vinciją padaryti nepriklausomą nuo centrinės Kongo val
džios.

Bet prieš- Gizengą išėjo net ir buvusieji jo rėmėjai 
Stanleyville’jė, Rytinės Provincijos'sostinėje. Jie nebelai
ko Gizengos savo vadu ir nepripažįsta jam teisės vadovau
ti Solidarumo partijai, į kurią yra susimetę kairieji ele
mentai.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .......___________  $13.00
pusei metų ............................ $7.00
trims mėnesiams ................. $4.00
vienam mėnesiui ................. $1.50

Užsieniuose
metams ........„..... . $16.00
pusei metų ...............   $8.00
vienam mėnešiui................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street; Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pa:to Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Antonio Gizenga, netekęs jtafeos Kongo centre ir sa
vo provincijoje, gali būt patrauktas atsakomybėn ir nu
baustas.

O jo vardu kai kurie Amerikos politikai (sen. Dodd 
ir k.) gąsdino šios šalies visuomenę, sakydami, kad Gizen- 
ga nuves Kongą į komunizmo stovyklą, jei Jungtinės Tau
tos susilpnins Katangą, kurią valdo griežti komunizmo 
priešai, vadovaujami Moise Tshombės.

Pasirodo, kad Gizenga nėra toks galingas, kaip jisai 
buvo piešiamas. Jisai norėjo suskaldyti Kongą taip pat, 
kaip ir Tshombe. Vienas ir antras jų kenksmingi Kongui. 
Bet kenksmingiausias Kongui dalykas būtų jo suskaldy
mas.

-APŽVALGA-
J

TIK AMERIKA NEGERA
Montrealio “Nepriklausoma 

Lietuva” sausio 3 d: numeryje 
pranešė, kad

“Baigiant 1961 metus, 
AlUerika pritarė agresijai, ku
rią organizavo ir kurios rei
kalavo Rusijos diktatūra. 
Tai yra skaudus faktas, rodąs 
moralinį^ nuosmukį ir nusi- 
vertinimą.

“Tai agresijai, kuriai tur 
But dėl: nujautimo pavojų ne- 

, pritarė Anglija.”
Kame gi pasireiškė th^ Ame

rikos “pritarimas agresijai”? 
štai kame:

“JT pradėjo agresiją- prieš 
Katangą, kuri visą, laiką buvo 
su Vakarais. Deja, Rusijos 
diktatūra apsuko Amerikos 
politikos vadams galvas ir 
Amerika prisidėjo prie tos 
nelemtos agresijos. Paneigti 
apsisprendimo principai ir 
žmogaus asmens teisės.” 
Bet visgi keista, kad Rusijos 

diktatūra prie tos “agresijos” 
prieš Katangą nesideda; ne tik 
nesideda; bet ją boikotuoja, at
sisakydama mokėti savo dalį JT 
išlaidom^ padengti; pasidariu
sioms dėl JT akcijos prieš Ka- 
tangos separatistus.

0 kai dėl1 apsisprendimo prin
cipo, tai čia dalykas irgi nevi
sai toks, kaip rašo “N.L.”

Tam tikri’ elementai, kurių 
p rys aky j e stovi MoiSe Tshombe, 
nori, kad Katanga nuo Kongo 
atsimestų ir pasidarytų nepri
klausoma valstybė. Panašus da
lukas buvo JAV istorijoje per
eitame šimtmetyje, kad pieti
niai štfeitai buvo užsimoję atsi
mesti nuo Unijos, t; y. nuo šiau
rės Amerikos Federacijos. Dėl 
to kilo didelis katas, kuris tę
sėsi nuo 1861 iUi;1865 metų.

Prezidentės Abraomas- Lin- 
kolhas kovojo prieš pietines 
valstybes, gindamas Uniją. Ar 
tai reiškia, kad jisai paneigė 
“apsisprendimo principą ir 
žmogaus asmens teises”?

Antras Amerikos “moralinio 
nuosmukio” pavyzdys, anot “N. 
L.”, yna tblis: lildija’ užpuolė

?..... .

Goa sritį ir ją užkariavo, o 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
atstovas Jungtinėse Tautose 
“šios agresijos net nepasiūlė pa
smerkti”.

Čia Montrealio savaitraštis 
jau- visai nuslydo nuo tiesos. 
Ambasadorius Adlai E. Steven
son pasiūlė Jungtinių Tautų 
Saugumo Taryboje rezoliuciją, 
reikalaujančią; kad Indija iš
trauktų savo ginkluotas jėgas iš 
Goa srities, ir kad tos srities 
klausimas- būtų sprendžiamas 
derybų keliu tarp Indijos ir Por
tugalijos. Už rezoliuciją balsa
vo 7 Saugumo Tarybos nariai, 
tačiau ji nepraėjo, nes Rusijos 
delegatas pareiškė veto.

Bet “N.L” smerkia Ameriką 
ir amb; Stevensoną, o apie Mas
kvos obstrukciją nė žodžio. 
Mat, jei šis Maskvos elgesys bū
tų paminėtas, tai būtų sugadin
ta “N.L.” melodija, kad “Rusi
jos diktatūra apsuko Amerikos 
politikos vadams galvas”.

Kam nors galva yra apsukta, 
tik ne Amerikai.
PRISIPAŽINO“MELAVĘ

“Raudonoji žvaigždė”, oficia
lus sovietų Raudonosios armi
jos organas antradienį prisipa
žino įdėjęs gruodžio 13 d. me
lagingą paaiškinimą prie pa
veikslo, neva rodančio, kaip vo
kiečių kareiviai, Antrojo Pasau
linio karo metu, degino “pagal 
gėn. Adolfo Heusingerid įsaky
mą” baltgudžių kaimą; o ta fo
tografijos huotrauka buvo at
spausdinta sovietų karo istori
joje ir vaizdavo Japonijos ka
reivių žiaurumą Kinijoje, 1932 
m.

Sovietų armijos organas pri
sipažino padaręs “klaidą”. Bet 
jisai spausdino, ką jam atsiun
tė oficialioji sovietų žinių agen
tūra TASS, pagal sovietų užsie
nio reikalų ministerijos instruk
ciją. Taigi čia buvo jau ne vien 
“Raudonosios žvaigždės” redak
torių klaida, o sąmoningas so
vietų vyriausybės falsifikacijos 
darbas.

Tai puikiai charakterizuoja 
sovietų- valdžios politiką.

jus. Jie įneša kiek šviesos ir no
rintiems patirti apie Kremliaus 
valdovų pastangas kovoti su 
jiems pavojingomis vakarų pa
saulio įtakomis.

Pagrindinį pranešimą konfe
rencijoje padarė vienas naujų
jų partijos ck sekretorių, buvęs 
spaudos viršininkas Molotovo 
laikais užsienio reikalų minis
terijoje — L. Iljičiovas. Iš jo 
kalbos paaiškėjo, kad šiuo me
tu Sovietų Sąjungoje laukiama 
prasidedant dideliu masto akci
jai pilnai įsąmoninti komunist: 
ideologijoje komunistų parti
jos narius ir partijai priklausan
čius piliečius.

Iljičiovas nurodė (žiūrė,/Tie
sa” 300 nr.) tris kryptis, ku
rioms turįs būti sutelktas ko
munistų — ideologų dėmesys: 
pirma, jie turį formuoti moks
linę marksistinę — lenininę pa
saulėžiūrą, antra, skiepyti liau
dies masėms komunistinę mora
lę, pagaliau, trečia, kovoti prieš 
buržuazinę ideologiją.. Pagal 
lljičiovą, kai prieš trejetą metų 
kont. partijos teori ją; politiką 
ir istoriją organizuotai studija
vę 5-6 mil. žmonių, tai 1961 m. 
pabaigoje marksizmą studijavę 
per 20 mil. žmonių ir jų dau
giau kaip pusė — nepartiniai. 
Girdi, negalį būti jokių taiksty- 
musi prieš svetimą ideologiją 
ir čia lauktina nepermaldauja
ma kova.

Jei kalbama apie vadinamą 
„taikingą sambūvį”, tai tatai 
nereiškia, kad jau būtų galima 
kalbėti apie paliaubas vedant 
kovą su iš vakarų plintančio-

Vakaru Vokietijos vicekancleris Ludwig Erhard (kairėje) atvyko 
į Washington^, kur su Amerikos valdžios pareigūnais jis aptars Ber
lyno krizę, ekonomines problemas bei kitus klausimus.

SOVIETAI STIPRINA RUSIFIKACIJA
V

Reikalauja kovoti su svetima ideologija
(Elta) Maskvoje nuo gruo- į mis idėjomis. Priešingai, Ilji- 

džio 25
f masKvojc nuu gruo- i mis luejoiina. x ncsiugcu, nji- 
d. vykusioje konferenci-I čiovas ideologų konferencijoje 

joje ideologijos klausimams ap- ■ kvietė susirinkusius- 2,700 pa
tarti vakarų stebėtojų nuomo- j reigūnų bei komunistų pasi
ne aiškiai kyšojo tendencijos I rengti kovai ideologijas ir pro- 
iškelti rusiškąjį šovinizmą, šios 1 pagandos srityje su dar aštres- 
konfesencijos posėdžiai, skaity-į niais priešpuoliais... Ta proga 
ti pranešimai turės įtakos ne (lygiai kaip ir Lietuvos kultū- 
tik į Sovietų Sąjungos gyvento- !ros min. J. Banaitis „Tiesoje”),

Iljičiovas su grubia ironija bei 
panieka atsiliepė apie, jo žo
džiais, vakarų „supuvusią kul
tūrą”.

Iljičiovas konferencijoje rei
kalavo: Sovietų S-je turi būti 
vedama beatodairinė kova prieš 
kad ir mažiausią nacionalizmo 
pasireiškimą. Jei taip kalba par
tijos sekretorius, tai vakarų ste
bėtojų nuomone vėl turėtų iš
blėsti ne ru^ų tautų viltys di
desnės politinės ir kultūrinės 
autonomijos kryptimi. Tos vil
tys buvo atsiradusios kai kurio
se sovietų imperijos pasienio 
srityse ir jas sužadino antroji 
„nustalinimo” banga.

Aišku, kad iš naujo atgijo 
Stalino dvasia, išryškėjusi Mas
kvos vestoje tautybių politikoje 
ir siekimuose plėsti rusifikaci
jos pastangas bei centralizmą. 
Nė vienu žodžiu Iljičiovas savo 
klausytojų Maskvoje neįspėjo 
dėl didžiarusiškojo šovinizmo 
pasireiškimų ir dėl rusifikaci
jos tendencijų, tuo tarpu Leni
no laikais tokių įspėjimų nesi
drovėta.

Dabartiniams Kremliaus val
dovams yra brangi kiekviena 
užuomina apie siektiną imšifi- 
kūciją, tegul ji būtų ir Stalino 
— niekadėjo raštuose. Štai ir 
dabar Iljičiovas pasmerkė pas
kutiniuosius Stalino raštus ūkio, 
ideologijos ar užsienio politi
kos klausimais, tačiau su pa
sigardžiavimo jausmais ir be 
jokios paniekos jis kalbėjo 
apie Stalino skelbtas kalbos 
mokslo teorijas. Jūs ir dabar 
esančios aktualios, nes jose ra

sime minčių apie rusifikaciios 
programą. Stalino veikalas apie 
„Leninizmo klausimus” ir jo 
raštai apie tautybių politiką jau 
tenka vertinti pozityviai...

Būsimas tendencijas partijos 
numatytoje vesti ideologinės ko
vos programoje — kampanijo
je dar nušvietė kitos Iljičiovo 
kalbos mintys. Jei, esą, kiltų 
klausimas kaip turįs atrodyti 
„nustalinimo” procesas' teorijo
je ir praktikoje, tai čia viena 
aišku — partija, pagal lljičio
vą, neleisianti jokios kritikos, 
nukreiptos prieš sovietinę sis
temą. Esą, „nustalinimas” ne
galįs būti panaudojamas versti 
sovietinės valstybės bei marksiz
mo — leninizmo pagrindams... 
Tokiais teiginiais Iljičiovas aiš
kiai iškėlė vakaruose pastebėtą 
reiškinį, kad Sovietuose esama 
žmonių, kurie nėra patenkinti 
nei Chruščiovo vedamos „nus
talinimo” politikos apimtimi, 
nei jos pobūdžiu.

Meno ir literatūros srityje 
toliau pabrėžtas reikalas kelti 
socialistinį realizmą kūryboje. 
Ryšium su tuo Iljičiovas iškėlė 
ir tariamai epochinius Chruš
čiovo nuopelnus, ypač jo kal
bas meno, literatūros plėtros 
klausimais. O jei, esą, sovietinė
je literatūroje atsiranda abe
jingumo tendencijos, tai jas 
tenka griežtai pasmerkti.

Visą savo turtą paliko 
'brangiajam dėdei Šamui7

Vakarinėje Nebraskoje savo 
gyvulių ir kviečių farmoje prieš 
Kalėdas buvo rastas nešildyta
me, be elektros ir be vandentie
kio name, miręs savininkas Es- 
ley Sproat, 64 metų. Rastame 
testamente buvo parašyta: “Esu 
dėkingas savo kraštui už palai
mintą laisvę, kurią jis man su
teikė ir už progas įsigyti ir val
dyti mano nuosavybę”.

Visą savo sutaupytą $136,500 
turtą pinigais ir šešis sekcijos 
bertainius geros kviečių žemės 
ir kitokio tūrio kartu sU pini
gais apie pustrečio iki trijų šim
tų tūkstančių dolerių vertės 
Sproat paliko “Jungtinėms Ame
rikos Valstybėms”, nes tuo bū
du iš jo turto “visi gi^s kad li
po truputį”. Sproat t /ėjo 1958 
metų modelio automobilį ir 1930 
metų seną radiją.

Antano Skupo - Cooper 
tapybos paroda

Standard Federal Savings & 
Loan Association naujose patal
pose, 1192 Archer Ave., prasi
deda žymaus JAV lietuvio daL 
lininko Antano Skupo - Cooper 
tapybos paroda. Antanas Cooper 
Amerikos meno rateliuose yra 
gerai žinomas ir trys jo dary
bai yra premijuoti.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IRAPIEVISK^

PETRAS RUSECKAS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA
42.

Duoną* BaudžiauninUai valdydavo’ bė
ralinę su pelais. Rūgins iškūlę nevėtydk^ 
vo, bet nušliaugdavo ir pildavo įi aruodą; 
Kai reikdavo iš' aruodb iintių turi'dhvo' stu 
peštuku pešti, nes pasemti1 rreihtvw gitli^ 
mybės. Malant naminėmis gimtntiis; vienu’ 
ranka sukdavo girnas, kita su medėliiugrik 
dus kišdavo.

Išimti iš pečiaus dttoną būdhvo 'ĮiieųienS' 
darbas, nes su! kačerga ištraukti neBuvo 
galima — kepalai traukiant subyrėdavo. 
Piemuo, pečiui atšalūs; ttit^dhvd• palįsti’ ik 
duoną i rėti ar kašelę sudėti.

Vaikščiojančius su degančia Bailina 
apie duoną perspėdavo:

— Pamažu su žiburėliu — neuždėk 
duonelės!

Dvaran eidavo visi, nuo didėlio iki ina^- 
žo. Maži vaikai jau nuo 5 metu tūrėdkvo’ 
varpas rinkti. Jei kurią dieną žirnienoje 
rinkdavo žirnius, tai kad neįdėtų: žirnių į 
burną, visus vaikus sū šiaudų grįžtėmis 
pažabodavo. Mergaitėms, sode raškau t no-1 
gas ar obuolius, kad jų nevalgytų, liepdavo 
dainuoti. Neklausysi — rykštės.

Kuldami apsišviesdavo su balanomis^ 

arba alyvos pripilta lempele.
Alyva labai dažnai išnykdavo, nes vy

rai, pasivogę, pakepdavo bulvių ir tiesiai 
, iš lempelės išdažydavo.

Kadhngi ratai buvo nekaustyti ir va*- 
j žiuojtint dažnai subyrėdavo, todėl; važiuo
dami kur toliau — į Mintaują; Rygų, — 
: išs užpakalio-vežimo atsargai pririšdavo 
'porą ratų. Valdyt įsidėdavo puodą košės.

Algos bernus gaudaVo iki 3 rublių, o 
mergina 1(4 rublio. Kai kada dar prijuostę 

! išsiderėdavo, rankovės' papetes marški- 
: niams.

Iš senų žmonių’ pasakojimų' surašė Dr. 
; Stasys Žąsinas. Pušalotas.
; aoiialr

BIRžV APSKRITIS.- PAVYZDINGAI 
SUAVARKYTA BAUDŽIAVA.

PRIEVOLĖS.
Aš, Kazimieras Bajoras, gimęs 1847 m. 

spalių mėn. 29‘di Mbldžiūnų kaime, Žeime
lio v., ir dabar čia šventu Baudžiavų aš 
pats ėjau: darbininkams nunešdavau val- 

i gį, varinėdavati arklius, paskiau akėdavau. 
' Čia1 papasakosiu, ką pats mačiau ir pergy
venau ir ką atsimenu iš kitų pasakojimų.

Meldžiūnų kaimas priklausė vokiečiui 
baronui-Motiejui von Rekui. Jis pats gy
veno Durbės dvare šone Mintaujos, Baltų
jų Plonėnų. dvare Žeimelio v. Šį dvarą val
dė jo vietininkas urėdas latvis Reimontas. 
Baliujų Plonėnų dvarui priklausė tris kait

inai: Staškavyčių iš 11 visalaukių ūkinin
kų; Noriūnų (Vaškų v.) iš tiek pat ir 
Meldžiūnų iš 5 ūkininkų ir Luorinių pa
livarkas (Vaškų yj. Kiekvienas ūkininkas 
turėjo po 30 dešimtinių žemės. Plonėnų 
dvare buvo 700 dešimtinių žemės su miš
ku. Staškavyčių ūkininkai turėjo 330 de
šimtinių. Noriūnų liek pat ir Meldžiūnų 
150 dešimt, su visomis ganyklomis.

Į B. Plonėnus baudžiavą eidavo iš Staš
kavyčių km. vieną savaitę 5 mergos, antrą 
savaitę 5 bernai, o į Luorinių palivarką kas 
savaitė po 5 mergas iš Melžiūnų km. ir 
po 5 bernus iš Noriūnų. Kiekvienas nusi- 
nešdavo visai savaitei — nuo vieno šešta
dienio iki kito — po kepalą duonos. Kas
dien iš ryto namiškiai jiems pristatydavo 
po ąsotį viralo. Ąsočius sustatydavo dvaro 
virtuvėje, kad neatauštų. Susitarę trys 
baudžiauninkai valgydavo "pirma vieno, 
paskiau antro, pagaliau trečio viralo.

Be minėtų baudžiauninkų į sėją būti
nai turėjo eiti ir pats ūkininkas ar kitas 
mokąs sėti vyriškis. Javams valant, į dar
bą reikėdavo išeiti iš namų. Pasilikdavo 
tik šeimininkė su pusmerge, kuri nuneš
davo baudžiauninkams valgį ir nebegrįž
davo — pasilikdavo darbe. Jei būdavo 
priaugantieji, tai jie saugodavo namus, o 
šeimininkė padėdavo nunešti valgį ir taip 
pat negrįždavo. Dirbdavo ir vasarą, ir žie- 
iną iluo tamsos iki tamsos.

Savo Ihukai apdirbti buvo labai sunku. 

Ūkininkams dažnai reikėdavo dirbti mė
nesieną ar šiaip naktį. Dvaro darbai visa
dos eidavo pirma. Tik ūkininkų, turinčių 
dideles šeimas, darbai eidavo kartu dvaro 
darbais. Kiekvienam ūkininkui dvare rei*- 
kodavo visiškai apdirbti po 2 dešimtines 
rugių, po 2 dešimtines vasarojaus ir po 2 
deš. pūdymo. Dvaras duodavo tik sėklą. 
Kai kuldavo, tai reikėdavo tris naktis per 
savaitę dar po vieną vyrą leisti. Vieną 
jaują, kulią, antrą džiovina.
PERSENĘ BAUDŽIAUNINKAI. GRŪDŲ 

SANDĖLIAI.
Baudžiavą pradėdavo eiti nuo augumo 

— nuo kurių metų pradėdavo arti, nuo to 
laiko ir tikdavo į baudžiavą, maždaug nuo 
15—17 metų. Seneliai, dirbdavo iki kol ga
lėdavo. Jie darbavos dvare: šluodavo, va
lydavo, į virtuvę prinešdavo vandens, mal
kų. Kai seniai nebegalėdavo dirbti, tai bū
davo namie, nes elgetauti nebuvo galima. 
Jie gaudavo iš grūdų sandėlio pilną duoną 
javais,iš kurių užsilaikydavo paršą, iš pono 
pievų šieno, iš miško malkų, iš dvaro pie
no.

Grūdų sandėlis buvo B. Plonėnuose. 
Kiekviena galva turėjo į jį įpilti po 3 cent
ner. rugių ir 2 c. vasarojaus. Ūkininkai 
iš sandėlio taip pat gaudavo grūdų, todėl 
rudenį turėdavo tą patį kiekį vėl atpilti. 
Seneliams išduotą normą ūkininkai, pasi
dalinę lygiomis, atpildavo. Javai būdavo 

sausi, iš jaujos, todėl negesdavo. Jei koA 
kia kartelė sugesdavo, lai ir ją turėjo ah 
pilti.

Aš buvau 7—8 metus sandėlio prižiūA 
retoj u. Vieną raktą turėjau aš, o kitą se
niūnas. Per bloguosius metus visą sandėlį 
išsėmė, iššluostė, bet po metų vėl atpylė. 
Po baudžiavos dar kokius metus, kitus 
sandėlio javai buvo pono svirne. Paskiau, 
jam nesikenčiant, kad pašaliečiai vaikšto 
po jo trobas, davė valsčiui 300 rūblių, kad 
javus kur kitur perpiltų. Tuomet buvo mP 
pirkta medžiaga trobai, kurią prieš pat 
didijį karą pardavėm iš varžytynių į žei1 
mėlį už 150 rublių.

ŪKININKŲ ŠEIMYNA.
Kiekvienas B. Plonėnų dvaro baudžia 

ninkas ūkininkas turėjo šešis žmonės:
L Pilną vedusį darbininką, kurio alga 

buvo: 2 pūrai sėtų rugių it tiek pat mie- 
’ žiu, 2 pundeliai (vienas pūdas) linų dra1 
btižiams ir dar lutėj o ūkininkas išlaikyti 
jo katvę ir dvi avi:

2. Pilną nevedusį darbininką su vieni! 
pūru sėtų miežių ir avižų ir šeimininko 
drabužiais ir naginėhiis.

3. Pusbernį su 1 pūru sėtų avižų, su jo 
paties drabužiais ir naginėmis.

4. Pilną mergaitę su alga 3 rub. ir ūki
ninko drabužiais.

(Bus daugiau)
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OR. ANNA BAJLIŪNAS
AK!Ų, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKL1S LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak, Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną 'po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas..

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

BOOORD, ILL.
Artinasi Vasario 16-s minėjimas

Sukasi mūsų gyvenimo ra
tas. Sukasi greit. Nei nepajun
ti kaip metai prabėga. Kaip čia 
seniai minėjome Vasario 16, o 
štai ji ir vėl artinasi.

Tai reikšminga diena mūsų 
tautos gyvenime. Prieš 44 me
tus, po ilgo vergavimo, Lietuva 
atgavo nepriklausomybę. Tiks
liau sakant, ji paskelbė pasau
liui, jog yra pasiryžusi nepri
klausomai ir savarankiškai tvar
kytis.

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BR AZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pinnad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tai buvo 1918 m. vasario 16 
d. Tada visi lietuviai, kur jie be
gyveno, džiaugėsi, kad pagaliau 

' lietuvių tauta pasiryžo atsikra- 
I tyti svetimo jungo, kurį vilko 
■ per šimtą su viršum metų.

Tai buvo tikrai linksma die
na. Ir mes, lietuviai, didžiavo- 
mės, kad turime savo valstybę, 
kurią pripažino didžiosios ir ma
žosios’ valstybės.

Tokiu būdu atgimė Lietuva, 
; kuri savo laiku buvo galinga, bet 
vėliau kurią pikti kaimynai su- 

‘ naikino.
DR. JONAS G. BYLA- 

BYLAITIS
NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 

CHIRURGIJA
2737 W. 71st STREET

Valandos: tik susitarus skambinant 
G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutarti.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

DR. VYT. TAURAS“
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir psnkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pseal susitarimą
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS ! 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS i 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų} 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. i 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-60CV 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
C H t RURGAS 

2454 WEST ?1st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Atsikračiusi caro jungo, Lie
tuva prisikėlė silpna, skaudžiai 
nuo Pirmojo Pasaulinio karo nu
kentėjusi. Turėjo pradėti naują 
gyvenimą, kaip sakoma, iš nie
ko. Blogiausias dalykas buvo 
tas, kad priešai ją ir vėl tykojo 
pagrobti. Teko tad nuo jų gin
tis, kraują lieti, kad būtų gali
ma nuo jų atsiginti.

Lietuvių pasiryžimas buvo 
kietas: jie nugalėjo visas kliūtis, 
atsigynė nuo priešų ir pradėjo, 
lyg koks padegėlis, iš naujo kur
tis. Ir kaip gražiai kūrėsi! Per 
dvidešimt nepriklausomo gyve
nimo metų Lietuva susitvarkė 
taip, jog pralenkė kitas valsty
bes ekonominiu ir kultūriniu at
žvilgiu.

Bet štai didieji kaimynai, Sta
lino ir Hitlerio vadovaujami, su
sitarė Lietuvą vėl pavergti. Kas 
buvo didžiausiomis žmonių pa
stangomis sukurta, raudonieji ir 
naciai ėmė naikinti ir plėšti. O 
kai pagaliau karas pasibaigė, tai 
raudonieji pasiliko Lietuvoje ir 
visoje eilėje kitų valstybių ir 
ėmė ten šeimininkauti: iš žmo
nių atėmė viską, ką jie turėjo, 
paversdami juos tikrais vergais.

Kai teko carinį jungą vilkti, 
lietuviai nerimo. Persekiojimai 
ir kalėjimai nepalaužė jų. Gy
vendami svetur, jie stengėsi ves
ti kovą už Lietuvos išlaisvinimą. 
Ta kova dabar tenka vesti mum. 
Ir mes turime ją vesti ryžtingai, 
vesti tokiomis priemonėmis, ko
kios mums yra prieinamos.

Kaip ir kiekvienais metais, 
taip ir šielnet, .mes minėsime 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo sukaktį. Minėjimą ren
gia Alto vietos skyrius. Netru
kus bus paskelbta minėjimo vie
ta ir data. žvalgas

WINNEMAC, IND
Mirė Jonas Gudaitis

Gu-

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso: VI 2-158b rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 3Tst STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

. 3 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
T dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Kabinetas uždarytas nuo gruodžio 

27-tos iki sausip 22 dienos.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, saukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad.
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

GRADINSKAS

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 V/. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

5 FIRMŲ 
vokiški radijai ir fonografai.

Daug aparatų — lengva išsirinkti.
į J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso tei.: HE 4-1818 arba PE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 ,p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. teief.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS- 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vaik. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VIL’MAS ' 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

PERK RAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960

Dr. E. STANAT -
STANAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Atttybos ir svorio problemos 
1951 W. IRVING PARK RD. 

ir Damen Ave. kampas.
Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

; Visos programos iš WOPA,
; 1490 kil. AM. 102-7 FM.
; Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-
! dienio iki penktadienio 10—11 

vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
____ ______ J

kaime, šių metų lapkr. 1 d. bū
tų paminėjęs 89 metų sukaktį. 
Kūdikystę praleido savo kaime, 
o vėliau tėvas jį nuvežė į Vei
verius, kur jam pavyko baigti 
dviklasę mokyklą. Toje mokyk
loje įgytos žinios jam padėjo ir 
Amerikoje.

Čia jis atvyko 1903 m. Deltu
va nuvažiavo tiesiai į Westville, 
kur praleido visą savo gyveni
mą. Kaip beveik visi to meto lie
tuviai, taip ir Jonas Deltuva, at
važiavęs į Westvillę, leidosi į 
anglių kasyklas. Jose dirbo 9 
metus.

1908 m. Deltuva vedė Eleną 
Matukaitę. Jiedu, abu dirbdami, 
išaugino šeimą: dukteris Petro
nę ir Prancišką ir sūnų Joną. 
Kiekvienas jų vedė ir sukūrė šei
mas.

1921 m. Deltuvai atidarė val
gomų daiktų krautuvę. Jiems 
viskas sekėsi. Biznyje jie išbu
vo 21 metus. Westvilleje 
turi savo didelį namą. Kelis 
tus jie nuomoja kitiems.

Praeitais metais Deltuva
dirbo prie namų: taisė tvoras, 
prižiūrėjo namą, piovė žolę. Gy
dytojas jam leido lengvesnius 
darbus dirbti, bet liepė neišvarg- 
ti. Jis visą laiką sekė lietuvių 
spaudą ir domėjosi visuomeni
niu lietuvių gyvenimu.

Lietuviai lenkia galvas prie 
naujai supilto gero savo tautie
čio kapo. Korespondentas

jie 
bu-

dar

Sausio 2 d. mirė Jonas 
daitis, sulaukę 77 metų amžiaus. 
Buvo kilęs iš šakių apskr., Griž- 
kabudžio parapijos, Sedvigų kai
mo.

Anksčiau velionis gyveno Ci
cero j e ir per ilgus metus dirbo 
plieno liejykloje. Išėjęs į pensi
ją, jis nusipirko nedidelį ūkį prie 
Winnemac, Ind., kur išgyveno 
12 metų. Prieš kurį laiką jis 
pradėjo nekaip jaustis. Dakta
ro patariamas, jis nuvyko į 
Hethvin ligoninę (South Bend, 
Ind.), kur išbuvo aštuonius mė
nesius. Tačiau jo liga buvo, to
kia, jog nebebuvo įmanoma jo 
gyvastį išgelbėti.

Velionis -paliko žmoną Marce
lę ir 4 seseris Lietuvoje. Jo pus
seserė Antanina Larantaitė gy
vena Chicagoje, o kur jo bro
lis Pranciškus, —nėra žinios.

Velionis buvo gražiai palaido
tas Judson (Ind,) laisvose kapi
nėse su gražiomis apeigomis.

Antanas Endxuhs

Palaidojo J. Deltuvą
WESTVILLE, Ill. — šių me

tų pradžioje, sausio 2 d., West- 
villės Lietuvių Tautinėse Ka
pinėse palaidotas žinomas visuo
menės veikėjas Jonas Deltuva. 
Jis mirė praeitų metų pabaigoje, 
gruodžio 29 dieną pavakare. Bu
vo pašarvotas Urbos koplyčio
je.

Jonas Deltuva buvo nenuilsta
mas visuomenės darbuotojas, rū
pinosi Lietuvos ir Amerikos lie
tuvių reikalais. Jis priklausė 
SLA kuopai, nuolat skaitė Nau
jienas, rėmė Amerikos Lietuvių 
Taryą ir pritarė kiekvienaip kul
tūringam darbui. Westvilleje jo 
namai buvo lietuvių veiklos cen
tras, jis organizuodavo mitin
gus ir kultūrines paskaitas, iš
kviesdavo kalbėtojus ir sušauk
davo žmones.

Jonas Deltuva veikė ne vien 
lietuvių tarpe. Lietuvių ir ne
lietuvių jis buvo išrinktas į 
į Westville miesto savivaldybę 
ir aštuoneris metus ėjo miesto 
iždininko pareigas. Miesto fi
nansai jo buvo pavyzdingai ir 
gražiai tvarkomi.

Jonas Deltuva gimė 1882 m. 
lapkričio 1 d. Lietuvoje, Mari
jampolės aps., Klebiškiu valse., 
Plutiškių parapijoje, Deltuvų

Koiwistai priveisė 
Lietuvoje vagių

Naujienoms labai gerai pa
žįstamas Amerikos lietuvis šio
mis dienomis gavo iš savo gimi
nės laišką. Neskelbiame laiško 
autoriaus, kad okupantas nepa
kenktų Lietuvoje gyvenančiam 
žmogui, nes keli jam rašyti laiš
kai policijos jau sulaikyti. Ne 
visi ir jo rašyti laiškai pasiekė 
Ameriką.

Štai praeitų metų pabaigoje 
rašyto laiško ištraukos:

“Gerbiamas broli,
Pas mus naujienų jokių nėra. 

Kaip žinote, tie patys vargai, 
ir tos pačios bėdos. Parašyki
te, kaip pas Jumis? Mūsų laik
raščiai daug apie Jumis rašo, kad 
pas Jus didelės bedarbės ir žmo
nės badauja! Nejaugi pasikeitė 
laikai? Kai aš gyvenau Ameri
koje, tokių dalykų nebūdavo. Ži
noma, kai kur pasitaikydavo be
darbių vienoje vietoje, bet kito
je vietoje darbai pleškėdavo die
nomis ir naktimis. O jau apie 
badą, tai niekas ir .sapne nesap
nuodavo.

Don Varno 
veteranų poste

— Posto kalėdinė programa 
narių vaikams praėjo su pasi
sekimu. Prie jos paruošimo 
daugiausia dirbo: Tony Par- 
gauskas, Charles Petrila, Jos 
Ramanauskas, Adam Anderson 
ir Frank Jurgaitis.

— Maggie ir Joe Juška, Mar
quette Inn — Marquette Parke 
savininkai, postui padovanojo 
šaldytuvą.

— Edward Aleksa, posto iž
dininkas, neseniai turėjo ope
raciją, po kurios ilsisi namuose. 
Galimas daiktas, jam dar gali 
prireikti antros operacijos.

— Sausio mėnuo yra Don 
Varno posto naujų narių verba
vimo mėnuo. Nauji nariai gali 
ateiti į mėnesinius susirinkimus, 
kurie vyksta kiekvieno mėnesio 
pirmąjį penktadienį posto na
muose 6816 S. Western Ave.

— Nario mokesčio neužsimo
kėję nariai turi siųsti savo duok
les vyr. vicekomandieriui Char
les Petrilai, 6453 S. Artesian 
Ave.

— Tostas įsigijo 16 mm fil
mų rodymo aparatą, kurį pa
rūpino Frank Jurgaitis. Dabar 
po kiekvieno susirinkimo yra 
demonstruojami filmai.

— Pamaldos už Don Varną, 
kurio vardu yra pavadintas pos
tas, ir visus kitus žuvusius ar 
mirusius posto narius įvyks sau
sio 21 d. 8 vai. ryto G. Š. P. Ma
rijos parap. bažnyčioje. Po pa
maldų bus kuklios vaišės .pos
to nariams l>ei jų šeimoms pos
to namuose. E. š.

Susi rinkim u ir parengimu
PRANEŠIMAI

— Panevėžiečių klubo susirinki
mas įvyks š. m. sausio mėn. 14 d., 
3 vai. po pietų Jaunimo Centre. Visi 
nariai ir nenariai panevėžiečiai-ietės, 
maloniai kviečiami atsilankyti.

— Chicagos Lietuvių Našlių, Našliu- 
kių ir Pavienių draugiško klubo susi
rinkimas įvyks sausio 12 d. 8 vai. 
vak. Burniškio svetainėj, 4500 So. 
Talman Avė. Nariai-ės malonėkite 
gausiai atsilankyti. Pasibaigus susi
rinkimui, kaip ir visuomet, 'pasivaiši- 
nimas ir .šokiai. Ben Pavio muzika.

Mary Urbelis, nut. rast.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Pas mus apie bedarbes irgi ne
galima sapnuoti. Fas mus dar
bo iki ausų, kad tik sveikatos 
būtų. Bet čia jau kitas dalykas 
glūdi. Amerikoj išdirbai mėne
sį, tai ten su tuo uždarbiu galė
jai be darbo du mėnesiu pragy
venti, o čia išdirbai mėnesį, tai 
su tuo uždarbiu gali pusę mė
nesio pragyventi (kalbu apie at
lyginimą paprastiems darbinin
kams). Na, žinoma, kas valdiš
kose tarnybose, tie pragyvena 
pusėtinai, kaip kolūkių pirminin
kai, sandėlininkai ir kitokio plau
ko pareigūnai.

Jiems yra progos nušvilpti jei- 
gų pašaliniais keliais, o tas pas ( 
mus tai jau nebe naujiena, ir 
labai madoje.

D? ’ 
tikiu^kad jūs viską geriau žino
te a| 
Linkį

įgiau nei nerašysiu, nes

i mus iš savo laikraščių, 
geros sveikatos visiems”.

Kodėl moterys plinka?
Amerikos Gydytojų Draugi

jos (AMA) leidinyje “Today’s! 
Health” rašo dermatologijos 
specialistas Dr. Howard Behr- 
man, kad paskutiniais laikais ir 
moterų galvos pradeda dažniau 
nuplikti. Kaipo priežastis jis su
skaičiuoja plaukų dėvėjimą “po
ny uodegėlėmis”, pigių plaukams 
dažų vartojimą, susijaudinimus 
bei užterštą orą, per dažną plau
kų dažymą ir baltinimą, ir, gal 
būt, tai... kad moterys paskuti
niais laikais dėl modernaus gy
venimo sąlygų darosi vyriškes- 
nės.

‘NAUJIENAS” ^.KAllU VISI. 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR'GERIAUSIUS 
RAŠTUS

ANNA GUENTHER
Gyv. 2942 W. 39th St.

Mirė 1962 m. sausio 8 d., 8:30 
vai. vakarą, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Marijampolės ' 
apskr., Skriaudžių kaime.

Amerikoj išgyveno 11 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Valen

tina Sandau, žentas Gustav ir 
šeima, sesuo Emilija ir jos šei
ma, sesers sūnus Edmundas - 
Schroeder, brolio duktė Elena 
Mikelkevičius ir jos šeima, gyv. 
Racine, Wis.

Kūnas.pašarvotas iki šios die
nos 3:00 vai. po pietų Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 S. Gali-! 
fomia Avė., o 7:00 vai. vak. bus ’ 
budynės Lietuvių Evangelikų 
Liuteronu Tėviškės Bažnyčioje, 
6641 S. Troy St.

Penktadienį, sausio 12 dieną 
lOcOO vąi. rytą bus lydima is ' 
bažnyčios į Lietuviu' Tautines 
kapines.

Visi a. a. Anna Guenther gi
minės, draugai ir pažįstami' nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- I 
dotuvėse ir suteikti jai pasku- I 
tini patarnavimą ir atsisveiki- } 
himą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sesuo ir kiti giminės

Laidotuvių Direktorius P. : 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

ROBERT SROGES
(SRAGAUSKAS),

gyv. 1217 W. Albion St., 
Chicago, Iii.

Mirė 1962 m. sausio 9 d., su 
laukęs 26 metų amžiaus. Gi
męs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: tėvas Walter, 
sesuo Florence Akerlund, švo- 
geris Paul, brolis Richard, bro
lienė Mary ir jų duktė Cara, 
trys tetos Rose Čhappas, Betty 
Antakauskas ir šeima, Martha 
Račkauskas ir šeima; dėdė An
tanas Sragauskas ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. M. Phil
lips koplyčioje, 3307 S. Lituani
ca Avė.

Penktadienį, sausio 12 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, 6 po gedulingų pamal
di! bus laidojamas šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Robert Sroges gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse įr suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikini
mą.

Nuliūdę lieka: tėvas, sesuo, 
brolis ir kiti giminžs.

Laidotuvių Direktorius A. M. 
Phillips, Tel. YA 7-3401.

LOV EIKISvi* %ap^aui^
K V I ETKI N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagraiems

3316 So. Halsted Sf. YArds 7-7308

GUZAUSKŲ
4EVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR

gėlininkas
(PU7RAMENTAS)

Linksmumo <rba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL ROME
2533 W\ 71 Street

Jk i Telef.: GRovehPJ 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOvvnhall 3-2108-9

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

/*
Laidc/hivių Direktorei

6845 sa WESTERN AVE,

TRYS MODERNIŠKOS
AIR CONDiTlONED KOPLYČIOS

MARINOMS VESTA

REpublfc 7-860© REpublk T-M*I

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-9440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIAS

NARIAI

Chicago^
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
TeL: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 ‘
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H $ CHI GAGOS I R^Į 

APYLINKIŲ

ORAS CHICAGOJE IR 
ALIASKIJE

Naktį j sausio 10 dieną Chi- 
cagos temperatūrai oficialiai pa
siekus 15, o prie Glenview net 
20 laipsnių žemiau nulio buvo 
sumuštas 75 metų rekordas. 
Kaip nepastovus yra oras prie 
Didžiųjų Ežerų, rodo Chicagos 
pavyzdys, kur 1875 metais sau
sio 10 d. naktį buvo 20 žemiau 
nulio, o 1880 metais buvo 60 
aukščiau nulio.

Kadangi praėjusį antradienį, 
sausio 9 dieną, per visą dieną 
temperatūra išsilaikė žemiau nu 
lio ir visą laiką pūtė smarkokas 
šiaurvakarių vėjas, tai “nepato
gumo laipsnis” Chicagoje fak
tiškai buvo dar žemesnis, nei 
oficiali temperatūra. žodžiu, 
Chicago j dabar tiek šalta, kad 
net A r tikos baltosios meškos 
(lokiai), kurios savo “tėvynė
je” kone kasdien turi apie 10 
laipsnių žemiau nulio, vakar 
savo aptvaruose Brookfield zoo-

Lietuviv Apdraudos Agentūra 
įsteigta 1924 m. 

K. J. MACKE & CO. 
2549 W. 71st Street. 

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre
kes, tavernas, automobilius ir ki
tus įvairius vertingus daiktus; as
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il
gų metų patyrimu apdraudos rei
kaluose.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St„ Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

KAM PERMOKĖTI
ir būti nepatenkintu, kad galima įsigyti puikų mažai var

totą betkokios firmos nuo 1956—-1961 metų modelių 
garantuotą automobilį?

VACYS MOTOR SALES
6516 S. Western Ave., Chicago 36. Ill.

Telef. WAlbrook 5-5121

DABAR mokame I
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerif ikr dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokeiih,jis.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
40*1 ARCHER AVENUE, CHICAGO ILL 

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Vrth nuos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki P vai vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Labai svarbus pranešimas
Prityrę specialistai parduoda ir taiso rašomas, siuvamas, skaičia

vimo ir registravimo mašinas, foto aparatus, šveicariškus ir kitokius 
laikrodžius ir kitus precizinius instrumentus.

Jei norite pirkti laikrodi, tai prieš tai būtinai apžiūrėkite Omegą 
ir Karin, žinomus visame pasaulyje.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE,
3322 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677
k.

logijos sode nei varomos lau
kan nėjo. Tik pingvinai, įjūrių 
“tėvynėje” Antartikoje norma
liai yra 70 iki 80 laipsnių že
miu unulio, Brookfielde vis dar 
skundėsi, kad jiems dar per šil
ta.

Kai Chicaga drebėjo rekor
diniame speige, Aliaska šildėsi 
kone pavasariškoje saulutėje. 
Aliaskos sostinėje Juneau sausio 
9 d. buvo 38 laipsniai aukščiau 
nulio, Anchorage 29, net Fair
banks 17 aukščiau nulio. Tačiau 
pravartu nepamiršti, kad pra
eitą savaitę Fairbanks buvo 55 
laipsniai žemiau nulio.

14 automobilių vagišių
Policija suėmė ir tardo 11 

jaunų vagišių, tarp 14 ir 16 me
tų, kurie pastaruoju metu Chi- 
cagos šiaurvakarinėje dalyje bu
vo pavogę apie 30- 10 automo
bilių. Detektyvas Čejka sako, 
kad vagišiai dažniausiai įsilauž
davo į pastatytą automobilį, pa
naudodavo jį “malonumų” pa
sivažinėjimams ir vėl kur pa
likdavo.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
■ ninaisiiigi »■■■■■■■

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

51 % MOKAME UŽ
4 BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojoms.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

Oro teršimas
Oro teršimo kontrolės direk

torius James V. Fitzpatrick iš 
helikopterio pastebėjo, jog Chi
cagoje dešimt fabrikų nesilaiko 
miesto patvarkymų ryšium su 
oro teršimu. Buvo nuimtos nuo
traukos, kuriomis pasiremiant 
bus keliamos bylos.

Išgyveno 102 metus
Šiandien bus laidojama Maria 

Poburka, 102 metų amžiaus. Gy
veno 2553 N. Spaulding. Ji buvo 
kilusi iš Lenkijos. Į Ameriką 
atvyko 1914 m. Amerikos pi
lietybę priėmė 1959 m., prieš 
pat 100 ,‘metų amžiaus sukaktį.

Kalėdų Senelis 
Ciceroje

Kalėdų Senelis šiemet į Cicero 
atėjo pavėluotai, tik sausio 6 d. 
Tą dieną įvyko šv. Antano pa- 
rap. mokyklos Lituanistinės kla
sės tėvų komiteto surengtas va
karas. Į mokyklos salę susirin
ko gera šimtinė vaikų ir apie 
tiek pat tėvų, kurie čia stebėjo 
įvairią vakaro programą.

Pradžioje šios klasės chorelis, 
paruoštas J. Kreivėno, sudaina
vo kelias daineles. Po to buvo 
suvaidintas vienas veiksmas iš 
B. Sruogos veikalo “Aitvaras 
Teisėjas”, čia jaunieji vaidinto
jai, vadovaujami tėvų komite
to pirmininko Venclovos, paro
dė neblogus savo sugebėjimus.

štai, vadintojų kolektyvas: J. 
Tamoliūnas, B. Galinaitytė, E. 
Bankytė, G. Giniotytė, E. Vaba- 
laitytė, K. Bytautaitė, A. Aršti- 
kytė, K. Tauginas, R. ir D. Ali
šauskaitės, E. Ališauskas, N. Že
maitytė.

Pasibaigus vaidinimui, į salę 
įžingsniavo Kalėdų Senelis, ku
rio pareigas ėjo J. Balutis ir jas 
sumaniai atliko. Jis čia pasisvei
kino su vaikučiais, pasikl; tsė jų 
deklamacijų ir išdalino dcsj anas. 
O toliau programą išpild;. patys 
jaunieji pagal savo sko : vie
ni džiaugėsi gautomis 'n(vano- 
mis, kiti linksminosi s savo 
jaunaisiais draugais. ni; š.

_____ ._ ĮG
MIAMI, FLA.

Miami Lietuvių Chort kitą 
s ekmadienį, sausio 21 d. angia 
koncertą, banketą ir balių, į ku
rį nuoširdžiai kviečia visus mia- 
miečius, floridiečius ir iš toliau, 
kad ir pačios Chicagos.

Koncertas - banketas - balius 
įvyks gražiose Miami Lietuvių 
Piliečių Klubo patalpose, 3655 
N. W. 34th Street.

Banketas prasidės nuo 5 vai. 
popiet, koncertas nuo 7 vai. va
karo, o šokiai tuojau po koncer
to. Anita Navickaitė-Kams

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas*

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti peštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

IŠTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-toa ryto iki S vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakarą 
SešUdĮeniąis nuo Mos vaį ryto iki 1 vatendoa po pietų, 
Tračiadieniaiy visai aeatinarnma

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3-jų kambarių bu
tas Brighton Parke. Skambinti 

y A 7-9210.

IŠNUOMOJAMI 2 miegami kambariai 
su atskira vonia, apyl. 71 ir Crawford. 

GR 6-0623 tarp 2 ir 7 vai.

SKUBIAI IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. 
butas pusiau angliškame basemente. 
Puikiai įrengtas, labai šviesus — 

tarpe tuščias sklypas. 
4243 S. Artesian Ave,

Nutirpdys gatvių sniegą
American Oil Co. šiuo metu 

daro bandymus su naujai iš
rasta sniegui tirpdyti mašina, 
kuri kūrenama nevalyta nafta 
išvysto karštį lygų 160 namų 
krosnims, sutirpdo didelį sunk
vežimį sniego per mažiau kaip 
5 minutes laiko arba po 75 to
nas sniego per valandą. Sniegas 
į tirpyklą verčiamas buldoze
riais ir ištirpęs vanduo gatvėje 
nubėga į kanalizacijos vamz
džius. Sniego tirpynimas kaš
tuojąs 10 kartų mažiau negu 
nuvežimas.

TRUMPA II J

♦
- A. Valeišaitės išraiškos šo

kio ir ritminės gimnastikos stu
dijos pasirodymas pirmą kartą 
įvyks Jaunimo Centre sausio 14 
d. 2:30 vai. p.p. Tad nepamirš
kime šiandien pat įsigyti bile- 
tus, kad vėliau netektų gailėtis. 
Biletai gaunami įprastose pla
tinimo krautuvėse.

— Sol. Stasys Baranauskas, 
lietuviuose pamėgtasis tenoras, 
“Jūratės ir Kastyčio” operos 
fondo rengiamame koncerte - 
baliuje sausio 27 d. vakarą at
liks komp. K. V. Banaičio kūri
nių ištraukas. Meninėje to va
karo programoje bus išimtinai 
dainuojami tik Banaičio muzi
kos kūriniai. Visas to vakaro 
pelnas skiriamas minėtos ope
ros atspausdinimui.

— Alvina Giedraitienė, kuri 
Chicagoje pasireiškia savo gra
žiu balsu, dainuodama įvairiuo
se lietuvių parengimų progra
mose, yra pakviesta dainuoti 
“Aidos” operoje.

— Adv. Aligimantas Kėželis, 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Centro Valdybos narys teisi
niams ir socialiniams reika
lams, įsijungęs į bendruomeni
nę veiklą nenutraukia studijas, 
ruošiasi magistro laipsniui.

— Kostas Januška, JAV Lie
tuvių Bendruomenės Centro 
Valdybos sekretorius, į LB veik
lą įsijungęs nuo pirmųjų dienų. 
Veda visą Lietuvių Bendruo
menės Centro Valdybos susira
šinėjimą, kurs labai platus, nes 
vien Bendruomenės Apylinkių 
yra netoli 70.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai Ir TaisytoĮel

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.
A. ABALL ROOFING CO.~

MES GERIAUSIAI DIRBAME 
MIESTE

Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbamė žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
HEATING CONTRACTORS 

{statome šiltu oru pučiamus pečiu- 
vandens boilerius, oro vėsintuvu*, n ! 
skardos darbai (sheet metal work ė į 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243a So. Kedzie Ave., Chicago 23, 11 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARAM 
TAI įrengia naujus ir perstato senu: 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisomi 
boilerius, vandens nutekėjimo rymu 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,.Žemė — Pardavimui

5 KAMBARIŲ MŪRINIS 
BUNGALOW, 

moderniška virtuvė, plytelių 
vonia, 2 auto mūr. garažas, 
arti mokyklų, šv. Ritos para
pijos apylinkėj. HE 4-9072.

— Rozalija Jodko, 77 m., se
na Naujienų skaitytoja, gyve
nusi pas savo sūnų Juozą, Eden 
Township, Custer, Mich, mirė 
sausio 4 d. ir palaidota sausio 
8 d. Riverside kapinėse, Custer.

SAUSIO MĖNESIO 
INVENTORIAUS

IŠPARDAVIMAS
PAS BUDRIKA

Namų rakandų, televi- 
zij’ų, refrigeratorių ir 

auksinių daiktų.
DIDELIS PASIRINKIMAS RAKANDŲ 
PIGIŲ IR BRANGIŲ UŽ ŽEMESNES 
KAINAS KAIP KITUR, ANT LENGVŲ 

IŠSIMOKĖJIMŲ.
2 dalių Parlor setai nuo

$88.00 iki .........................  $400.00
3 dalių Sectional setai nuo $148.00 
3 dalių miegamo kambario se

tai nuo $89.00 iki ..........  $450.00
5 dalių Dinette setai nuo .... $39.00 
Vilnų karpetai 9x12 nuo .. . $39.00
Minkštos kėdės, matracai, šaldytuvai, 
dulkių valytuvai, gaziniai pečiai, skal
biamos mašinos, staliukai, rašomos 
mašinėlės, lempos, televizijos, radi- 
jos, phonografai, gintaras, laikrodėliai 

ir auksiniai daiktai.

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Halsted St.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 

vakaro. Sekmadieniais 11—5.
Budriko radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Už $36,500 MŪR. 2 aukštų namas: 
2 butai po 4 kambarius, 1—5 kamba
rių ir krautuvė. Šalia dar 30 pėdų 
sklypas.

NEPRALEISKITE PROGOS! šiau
rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga
ražas. Savininkas sutinka duoti an
tra paskolą.

MAISTO KRAUTUVE, 2x4 ir 1x6. 
Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
L auto mur. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, lahgai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
•559,000.

IŠDERGTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mūr. modernizuotas bunga
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re
storanas su naujais įrengimais. 
511,000. Savininkas sutinka mainyti 
t namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5V2 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5 ¥2 kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
PRIE MŪSŲ įstaigos dailus 2 butų, 

8 metu mūras, 2x5, $38,500.
ARTI MŪSŲ 6 kamb., 12 metų, 

mūro rezidencija ir garažas, gazo 
šild., platus lotas, $20,200.

ARTI MŪSŲ MOKYKLŲ 6 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
$20,000.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000

2 BUTŲ, 6 metų mūras, gazo šild., 
garažas, $25,800.

iy2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
bariu, gazo šild., $24,800.

LUXUS MODERN., 6 kamb. mū
ras, sausas įrengtas beismontas, ga
ražas, priedai, $21,000.

ŠVARUS 5 KAMB., 10 metų, mū
ras, gazo šild., $14,200.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

2 BUTŲ MŪRAS, modernus, gazo 
šild., garažas, $32,500.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
$42,800 MŪRINIS 4 butų, 59 ir 

Kedzie rajone.
$99,500 MŪRINIS, daug butų su 

$15,000 pajamų metams, M. Parke.
$44,000 NAUJAS MŪRAS ir muro 

garažai, įrengtas rūsys, M. Parke.
$12,500 MŪRINIS su garažu, $200 

pajamų mėn., arti M. Parko.
$30,800 MŪRINIS, 1% aukšto, 10 

metų, Marquette Parke.
$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su val

gomuoju, 10 metų, arti M. Parko.
$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 

Parke, 2 bl. nuo mokyklos.
$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 

mūrinį, 59 ir Mozart.
$15,500 UŽ TRIS LOTUS Gage 

Parke.

A. KAIRYS R
2501 W. 69th Street

PRIE MARQUETTE PARKO
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6 ir 6, gazu 

šild., naujas garažas' su šoniniu įva
žiavimu, alum, langai. $31,900.

NAUJAS 5^ kamb., 3 miegamųjų 
mūrinis, gazu šild., Marquette Parke, 
$18,900.

2 AUKŠTU MEDINIS, 6 ir 6 kamb., 
gazu šild., $160 mėn. pajamų, Ever
green Parke. $14,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 12 metų senu
mo, 4 ir 3 kamb., gazu šild., garažas, 
alum, langai, Marquette Parke, tik 
$29,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL -VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
(>155 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

★★★★★★★★★★★★

HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S £EACl POWER 

BUY U.S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★
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REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow, šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. <namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kių pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mur. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia Ž35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mur. namas, naujai remodeliuotas. 
Švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

GRAŽUS 6 BUTŲ MŪRAS, naujas 
šildymas, 3 auto garažas, $59,000.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

DIDELIS, naujas 4^2 kamb. mū
ras, platus sklypas, prie parko, $18,- 
900.

VISAI NAUJAS 5J4 kamb. mū
ras, iy2 vonios, tvirta statyba, $16,- 
800.

BRIDGEPORTE 7 butų namas, apie 
$3.000 nuomos, kaina $6,800.

GAGE PARKE 2 butų mūras, gazo 
šild., modernus vidus, $20,800.

ŠVIESUS 13 apt. MŪRAS, virs 
$15,000 nuomos, įmokėti $30,000.

ALGOS METINIS PRIEDAS, apie 
$5,000 nuomos iš mūro namo, kurio 
kaina $21,000.

$6,500 LOTAS — 31 pėda. M. 
Parko

$29,900 ROCKWELL ir 67th, geras 
mūr. 2x6, garažai.

$10,000 ĮMOKĖTI, 4 m. mūrinis, 
virš $400* pajamų į mėn. iš 5-ių 
nuomų.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

$18,900 MEDINIS 2x4, pilnas rūsys, 
43rd ir Campbell.

$12,900 MEDINIS, 1% a. (6 ir 5), 
reikia remonto, 58th ir Mozart.

$17,500 MEDINIAI 2 namai ir krau
tuvė, 46th ir Mozart, pigu, ar ne?

MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir 
Rockwell. $17,500.

MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gra
žiai pastatytas. $19,000.

EAL ESTATE
Telef. 436-5151

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

N O R V I L A
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 TVest 59th St.
PRospect R-54S4

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4, butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITI S
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25 x 125 pėdų 
sklypas. $3,800.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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